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GEMENSAMMA VÄRDERINGAR 
FÖR NÄTVERKET PRODUFORUM

•  Nätverkan - verksamheten bygger på en icke-hierarkisk struktur och 
    neutralitet

•  Öppenhet - öppenhet och gränsöverskridande samarbete som leder 
    till kompetenshöjning 

•  Empowerment - att främja varje individs kunnande, styrka och delaktighet

•  Lokalt, nationellt, internationellt - att börja från det lokala och koppla           
    det till nationella och internationella sammanhang

•  Produforum är ett verktyg för aktörerna

•  Ett forum för professionellt kulturarbete på svenska i Finland 
   för att synliggöra det svenska som en del av det finländska och det nordiska
   kulturfältet

•  Meningsfullt arbete - delaktighet på ett meningsfullt sätt

PRODUFORUMPROJEKTEN

Målsättningen med Produforum är att förbättra arbetsförutsättningarna för 
det fria kulturfältet.

Främst har vi utvecklat producentkunnandet genom att bygga upp 
samarbetsmodeller, nätverk och tjänster. Vi har arbetat lokalt, regionalt, 
nationellt samt nordiskt/baltiskt med kulturutveckling.

Både kulturaktörer, kulturutvecklare i kommuner, kulturproducenter och 
konstnärer har deltagit i Produforumnätverket.

Projekt
• 2009-14 Produforum riks 
• 2010-13 Produforum Österbotten 
• 2009-14 Produforum Åboland 
• 2009 Produforum kulturexport – Norden och Baltikum 
• 2008-09 Produforum östra Nyland  
• 2008-12 Produforum Nyland    
• 2007-08 Produforum Helsingfors 



Kulturkokbok VIII



IXKulturkokbok IXKulturkokbok

Tack

Ett stort tack till alla kokboksskribenter, kockar och matgäster, 
som generöst delat med sig av sina recept, ingredienser och 
tankar kring kultursamarbete och -utveckling. 

Vi vill också tacka alla som medverkat i eller bidragit till sju 
Produforumprojekt under sju goda år. Utan er hade ingenting varit 
möjligt. Med er har allt varit möjligt och för det mesta också roligt. 

Det har varit en lång resa och vägen har stundom varit både hal 
och slingrig. Kanske den här kulturkokboken kan fungera som en 
reseskildring och en tankebok för både den här expeditionen och 
för kommande äventyr? Det hoppas vi.

Kokboksteamet
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BJUD IN - DUKA UPP!
Anki Hellberg-Sågfors

Välkommen till kulturkokboken! Här kan du hitta verktyg och ingredienser för 
utvecklingsarbete och inspiration till samarbete. Recepten kommer från sju 
projekt med sju varianter av projektet Produforum, där nätverksbygge, före-
tagande, mötesplatser och samverkan varit huvudingredienser.
 
För tio år sedan fanns det få kollegiala stödnätverk och enstaka arbetsutrym-
men för frilansande kulturarbetare. Den gemensamma synligheten för dessa 
var också begränsad. Gränserna mellan kommunal, statlig och annan verk-
samhet var tydliga och det fria kulturfältets särbehov var svåra att tillgodose. 
Projektet Produforum började med att aktörer från olika sektorer satte sig 
kring samma bord och funderade på en ny rollfördelning i arbetet, på värde 
och prissättning av kulturarbete och på hur kulturproducentens roll kunde 
stärkas och utvecklas. Diskussionerna resulterade i ett nätverk för kollegialt 
stöd för frilansare inom kultursektorn, gemensam synlighet och arbete på nya 
arenor. 

 
Nätverkets värderingar är öppenhet, samarbete och empowerment. Verksam-
heten bygger på en icke-hierarkisk struktur och på att samarbete alltid lönar 
sig. Öppenheten har tagit sig uttryck bland annat i kopplingar till branscher 
där kompetenser inom konst och kultur är efterfrågade, så som vård, skola 
och företag. Vi har odlat ett gränsöverskridande tänk, där nya kopplingar 
aktivt har gjorts. Empowerment innebär för oss att lyfta fram varje individs 
kunnande, att vi sporrar varandra och kopplar kulturaktörer vidare till nya 
uppdrag och arbeten.
 

Smaklig läsning!

Kulturkokbok
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Allra först smyger förväntan in i farstun. Den berusande känslan av att 
allt är möjligt kommer över oss. Det är nu allt börjar och det finns inga 
gränser för det vi vill skapa. Vi är redo och vi vill genast sätta igång. 
Hjärnstorm! Idébrus!

Kulturkokbok
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1. Hitta din målgrupp

För att kunna kartlägga aktuella behov 

måste du veta vilken målgrupp du arbetar 

för. I projektet Produforum var målgrup-

pen aktörerna inom det fria kulturfältet, 

såväl kulturproducenter och konstnärer som 

frilansande kulturarbetare och -pedagoger.

2. Sammankalla målgruppen

Sammankalla målgruppen via en nyckel-

person, som känner den väl och har allas 

kontaktuppgifter. Skriv en inbjudan där det 

framgår att man kommer att diskutera vad 

målgruppen vill utveckla och vilka behov och 

utmaningar som finns. 

3. Planera träffen

Välj ett utrymme som är en naturlig sam-

lingsplats för målgruppen och möblera så att 

alla ser varandra. Se till att ni har anteck-

ningsmaterial och en flap-tavla eller motsva-

rande på plats. Det är bra om ni är två som 

faciliterar träffen, så att den ena kan leda 

diskussionen och den andra anteckna nyck-

elord och slutsatser på flap-tavlan. Bestäm 

i förväg vem som sammanställer diskussio-

nen och skickar ut en sammanfattning till 

deltagarna efter träffen.

4. Problem, behov, lösningar och drömmar

När gruppen träffas är det viktigt att tydligt 

berätta varför man kartlägger målgruppens 

behov. Planeras ett projekt genom vilket 

man kan åtgärda några av de missförhål-

landen som finns eller är det fråga om en 

ideträff utan direkt fortsättning? Berätta helt 

enkelt vad diskussionen och materialet ska 

användas till. 

5

FORMA NYA PROJEKT EFTER VERKLIGA BEHOV
Anki Hellberg-Sågfors

Projekt innebär alltid utvecklingsarbete gällande verksamhet som behöver 
förnyas eller förändras. För att kunna utveckla ny verksamhet måste du både 
känna till hur saker fungerar idag och dessutom ta reda på vilka utvecklings-
behov som finns. Innan nya Produforumprojekt har inletts har vi använt 
denna metod för behovskartläggning i varje region.
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Vi har använt följande upplägg: kartlägg 

problem, behov, lösningar och drömmar. 

Först frågar diskussionsledaren vilka pro-

blem som finns inom denna sektor för denna 

målgrupp. Det är bra att genast lyfta fram 

problemen. När de är synliga kan också de 

positiva förväntningarna lättare formuleras. 

Sedan listar man behoven, vilka ofta hänger 

nära samman med problemen. Efter det är 

gruppen redo för möjliga lösningar och till 

sist finns inga stora hinder kvar och de vil-

daste drömmarna får komma fram. Reser-

vera tillräckligt med tid för varje enskild fas.

5. Sammanfatta 

Det är viktigt att sammanfatta diskussionen 

och att sända ut anteckningarna till delta-

garna, eller att dela dem på en gemensam 

diskussionssida om en sådan finns. På så 

sätt kan diskussionen fortsätta och materi-

alet användas också för andra ändamål av 

deltagarna.

6. Planera projektet enligt dessa behov

När du har materialet från dessa träffar, kan 

du börja planera ett projekt som tydligt ut-

går från de problem som målgruppen har. 

Du har också fått förslag på åtgärder som 

kunde leda till goda resultat.

Denna metod är lämplig för att få reda på 

utvecklingsbehoven inom en viss grupp. Man 

kan också göra kartläggningen via ett elek-

troniskt formulär, men då går man miste om 

diskussionen och de slutsatser som gruppen 

tillsammans kommer fram till. Eftersom man 

i slutet av träffen besluter om vilka åtgärder 

som skall vidtas, tar gruppen ofta mer an-

svar för att utveckling verkligen sker.

6

Forma nya projekt efter verkliga behov
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Projektidén ska utvecklas till en plan, 

den måste vandra hela vägen från 

tanke till handling. Den kommer med 

stor sannolikhet att genomgå flera föränd-

ringar på den karga vägen från idé till kon-

kret plan, speciellt om ni är flera kockar som 

ska utarbeta receptet. Men som någon klok 

person har sagt: ”If you fail to plan, you plan 

to fail ”. Ge processen tid

Man ska veta vad man vill och ha en kris-

tallklar plan där man formulerat varför man 

vill göra något, vem man vill nå med vad och 

framför allt hur man ska gå tillväga för att 

uppnå sina mål.

 

Det nästa och avgörande steget är att över-

tyga dem med makt och möjlighet att beslu-

ta om finansiering, att ditt projekt är värt att 

satsa på. Det är grundregeln oberoende om 

är fråga om offentliga, allmännyttiga eller 

privata finansiärer. Projektplanen ska vara 

tydlig och välformulera, för då är det lättare 

att hitta fram till de stödformer som ligger i 

linje med planen.

Var koncis och precis, undvik snömos i 

förhållande till finansiärerna. De som bere-

der ansökningarna för beslutsfattarna har 

inte tid att låta luddiga formuleringar smälta 

i munnen och fundera över vad det egentli-

gen är ansökaren menar och vill göra. De har 

inte tid att läsa långa och krångliga texter.

 

Presentera därför ett konkret och välgenom-

tänkt recept. Det kan handla om den viktiga 

husmanskosten, som är basen för vår över-

levnad eller om en spännande ny cross-over 

maträtt, som förgyller och förändrar varda-

gen.  Det kan också handla om att testa ditt 

recept på en ny målgrupp. 
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FRÅN IDÉ TILL RECEPT 
Greta Storlund

En projektidé kan komma som en blixt från klar himmel och få alla bitar att 
falla på plats. Eller också börjar processen med en stilla tanke, en önskan eller 
en förnimmelse. Det kan vara ett innehåll som manas och slipas fram i ska-
parvånda eller en tanke med suddiga konturer, men med en kärna, som man 
kan vända och vrida på tills projektidén ser dagens ljus



Några frågor på vägen

Varför? - Formulera syfte och relevans
Varför måste detta göras eller utredas?

 

Vad? - Konkretisera substans och innehåll
Vad är målsättning en med ditt projekt? 

Vad vill du göra?

Vem? - Tänk igenom roll och mandat
Vem är du, vad representerar du och för vilka är receptet avsett? 

   

Hur? - Välj metoder och redskap
Hur har du tänkt nå din målsättning?

 

När? - Tänk igenom tidtabell och framförhållning 

När har du tänkt genomföra åtgärderna?

 

Med vem? - Synliggör samarbeten och synergier
Vilka är dina samarbetsparter?

 

Vad ledde allt till?- Fundera på resultat och utvärdering 
Vilket resultat eller förändring vill du uppnå och hur kan redovisa för det?

8Kulturkokbok

Från idé till recept 
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“En bra stipendieansökan för konstnärligt 

arbete inkluderar en tydlig, kort men infor-

mativ arbetsplan för hela stipendieperioden 

samt en kort CV. Beslutsfattaren vill veta, 

hurdan Du är som konstnär, vad Du har 

gjort tidigare och vad skall Du göra sedan.

Utmaningen är att ha bevis för en intressant 

produktion av hög kvalitet och en konst-

närlig ambition. Du kan inte ansöka för att 

förbli en konstnär, Du ansöker som konstnär.

En bra ansökan om projektstöd innebär 

en tydlig kort projektplan och en realistisk 

budget. Du måste ha ett visst syfte, ett mål 

för projektet. Om Du är osäker på vad det 

gäller, vad det skall bli och vad det kostar, 

kan Du vara säker på att Du inte får stödet. 

Kvalitet, attraktion och målinriktad profes-

sionell ambition  är nyckelord för de projekt, 

som kommer att stödas ” 
Esa Rantanen, chef för konststöd,

Centret för konstfrämjande

“En støtteordning har altid kriterier. Som 

ansøger skal man læse og  forstå de kriter-

ier. Ansøgningen skal forholde sig til dem! 

Gør den ikke det, får den sjældent penge ”
Per Voetmann,
direktör, Kulturkontakt Nord

“Svenska kulturfonden har ett elektroniskt 

ansökningsförfarande. Formuläret på nätet 

gör det lätt att förstå vad fondens sakkunni-

ga och beslutsfattare önskar få veta om den 

som söker och om projektet. 

Var tydlig och realistisk gällande projek-

tets ambitioner, innehåll och finansiering. 

Beskriv på vilket sätt ditt projekt befrämjar 

utbildning och kultur eller andra allmänna 

svenska kulturuppgifter i Finland  ” 
Leif Jakobsson, direktör, 
Svenska kulturfonden

“Husk altid at læse på støtteorganets hjem-

meside, se hvad de støtter, hvad de  lægger 

vægt på, og hvilke krav der er til din an-

søgning.

Hvis der er noget konkret du er i tvivl om, 

kan du tit ringe og få en snak med én på 

det pågældende sekretariat. Meget  vigtigt: 

Tid! Søg i god tid og helst minimum seks 

måneder før projektets planlagte begyn-

delse. Beskriv hvordan dit projekt bygger på 

en stærk idé eller vision. Følgende punkter 

skal altid indgå i din ansøgning: 1. projek-

tets formål, 2. aktiviteter og formodede re-

sultater, 3. deltagere og målgruppe, 4. plan 

for formidlingen af projektet til målgruppen 

og projektets budget og finansieringsplan. 

Husk at svare på alle spørgsmål og skriv 

klart og tydeligt - less er ofte more  ” 
Karen Bue, direktör, Nordisk kulturfond

9

HUR SKRIVER MAN EN BRA ANSÖKAN?
Från idé till recept 

Finansiärernas råd och kommentarer
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Länkar

Centret för konstfrämjande
http://www.taike.fi

Kulturkontakt Nord
http://www.kulturkontaktnord.org/ 

Nordiska kulturfonden
nordiskkulturfond.org

Svenska kulturfonden 
http://www.kulturfonden.fi

Aurora, om finansiering inom vetenskap, konst och kultur 
http://www.aurora-tietokanta.fi

Webbtjänst om stipendier och understöd
http://fyrk.fi

                   HUR LÄSER MAN EN BRA ANSÖKAN?

En öppen och fördomsfri attityd behövs hos den som läser och bedömer en ansökan.

Det betyder att man förutom att analysera och värdera planen och budgeten också har en 

förmåga att tolka och förstå tanken bakom, riktningen för och betydelsen av den tänkta 

verksamheten. 

Att vara finansiär eller beslutsfattare kräver en god förmåga att lyssna, en vilja att förstå 

och en förmåga att uthärda osäkerhet. Ibland behöver man avsätta tid för en klarläggande 

diskussion eller för en fördjupning av projekttematiken. Tid, råd och stöd kan vara lika vikti-

ga resurser för projektaktörerna som pengar. Ibland måste finansiären ta risker, någon gång 

krävs en riktigt ordentlig investering. Ibland inser man att man inte är allvetande, andra 

gånger måste man bjuda på tillit och uppmuntran.

Makt medför mer ansvar än råstyrka. Ansvaret bygger i allmänhet på ett förtroende, som 

måste förvaltas väl. Det är bra om finansiären och beslutsfattaren är påläst, uppdaterad, 

aktiv och intresserad av kulturfältet. En beslutsfattare är inte i första hand en port- och 

gränsvakt, utan en potentiell möjliggörare. Det gäller att kunna och våga använda sig av 

hela den resurspotential man har till sitt förfogande.

Nina Gran, specialplanerare, Helsingfors kulturcentral



11Kulturkokbok 11

ENTREPRENÖRIELL PROJEKTHANTERING
Eva Forsman

Produforum Österbotten (2010-2013) har till stor del bedrivit projektbetonad 
verksamhet som kräver goda samarbeten i och utanför region och konstform, 
även nationellt och internationellt. Framförallt har projektet valt att samarbeta 
med enskilda personer, organisationer och företag som vill förändra fältet och 
vågar ta en del risker. Med målgruppen i åtanke har man satt gemensamma 
mål och eftersträvat att nå dem på ett effektivt och resultatinriktat sätt.

Ingredienser

• en erfaren huvudman för projektet

• en erfaren projektledare inom områden där åtgärder ska vidtas 

• en administratör för projektet

• målgruppsinriktat arbete (olika delar av kultursektorn fungerar på olika sätt).

• projektarbete utgående från definierade problem och behov.

• projektets kontinuitet (vad händer efter projekttiden).

• kreativitet – för att hålla glöden inom projektet vid liv.

Utförande

Tänk på att en alltför riktgivande projektplan snabbt blir föråldrad. Arbeta utgående från 

samtida frågeställningar och problem.

• Skapa välvalda samarbeten. Koncentrera dig på samarbete och metoder som fungerar i 

praktiken. 

• Lägg upp en tidsplan för delmål och resultat.

• Följ ledordet ”projektarbete är ett verktyg för förändring”.

• Sikta högt, ha tydliga mål och ambitioner.

Genom att tänkta mer entreprenöriellt som projektledare når du snabbare fram till resultat. 

Var inte rädd att göra misstag, utan försök snabbt ta dig vidare i utvecklingsarbetet och dra 

nytta av de problem som uppstår på vägen.

Man bör skapa goda förutsättningar för entreprenöriellt projektarbete inom kultur-
sektorn
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Detta recept visar hur man greppar pro-

jekthelheten och skapar goda arbets- 

förutsättningar för både målgruppen och 

projektpersonalen. Hela projektet med pla-

nering, genomförande och avslutning skall 

bli en berikande erfarenhet för projektgrup-

pen och för samarbetsparterna.

För att genomföra en förändring måste alla 

veta vad som görs, varför det görs och med 

vilka resurser. Efter projektet fortsätter 

verksamheten i projektdeltagarnas och pro-

jektägarnas arbete. 

Projektet har en början, en mitt och ett slut 

inom ramen för begränsade resurser, precis 

som en middag. Vi vet vem som kommer 

till middagen, var och när den hålls och hur 

mycket pengar och personal vi har. Midda-

gen ordnas för att människor kan skapa och 

upprätta kontakter i en trevlig och avslapp-

nad miljö.

Kryddor

• uthållighet

• sund självkritik

• respekt för andras jobb

TILLRED EN GOD MIDDAG 
- OM KONTINUERLIG  UTVÄRDERING

Ett projekt är som en god middag med intressanta människor och överras-
kande vändningar. Det bjuds på gamla goda minnen, oväntade möten och 
fördjupade insikter. Middagen kan i bästa fall förändra synen på livet och leda 
till nya äventyr.  

Leena Björkqvist
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Ingredienser

• Projektansökan, projektplan, 

verksamhetsplan

• Projektägare, den organisation som 

ansvarar för projektet

• Styrgrupp, en grupp som följer med 

projektets verksamhet och ekonomi, 

bidrar med sin kompetens och som ofta 

ansvarar för utvärderingen

• Projektledare, en anställd som 

ansvarar för projektets verksamhet

• Projektpersonal

• En utomstående person som faciliterar 

utvärderingsdiskussionerna

• En sekreterare som dokumenterar den 

gemensamma utvärderingsdiskussionen

Är du projektledare, gör så här

 Ta fram projektplanen och granska att den 

är konkret och att det flart framgår  när, hur 

och av vem alla konkreta åtgärder vidtas.  

När middagen väl tillreds finns det inte längre 

tid att fundera på vem som inhandlar örterna 

eller gör rätterna enligt specialdieten. Nu är 

det dags att tillägga tre utvärderingsfaser till 

tidtabellen, så att de passar in i arbetspro-

cessen och stöder t.ex. dokumentation och 

mellanrapportering. Ingen skall uppleva att 

självutvärderingen är ett extra arbete, utan 

den görs för att underlätta arbetet. Alla skall 

förstå helheten och sin egen roll i den.

Tre faser eller rätter blir en middag

1. Förrätt. Aptitretaren ligger på tallriken. 

Hela projektet är planerat, men det är dags 

att kontrollera den gemensamma uppfatt-

ningen om projektets målsättningar och åt-

gärder.

2. Varmrätt. Halvvägs i projektet gör man 

en uppdatering av nuläget och ser om det 

finns delmoment som inte fungerar på bäs-

ta möjliga sätt. Det finns fortfarande tid för 

korrigeringar.

3. Efterrätt. Vad har vi åstadkommit? Vilken 

är syntesen? Synliggör resultaten och pla-

nera även hur de tillämpas och förmedlas till 

andra.

Varje fas innehåller tre steg

Dessa tre steg är centrala och kan inte läm-

nas bort. Tajmingen är avgörande och ut-

värderingen skall därför planeras i tid. Alla 

i styrgruppen och projektpersonalen 
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Tillred en god middag -om kontinuerlig  utvärdering



14Kulturkokbok

ska veta varför och när utvärderingen görs. 

Med god planering tar de olika faserna inte 

mycket tid. Kärnan i varje fas är det gemen-

samma utvärderingsmötet som tack vare 

goda förberedelser tar 2-3 timmar. Syste-

matisk utvärdering förebygger missförstånd 

och möjliggör förändringar som behövs för 

att nå det bästa möjliga resultatet. Kom ihåg 

att anlita en oberoende facilitator och en se-

kreterare som dokumenterar diskussionen.  

Tre steg

A. Förberedelser av den gemensamma 

utvärderingen. Projektchefen finslipar pro-

jektplanen (behov, målsättningar, åtgärder, 

organisation, tidtabell och budget) och sän-

der en inbjudan till styrgruppen och projekt-

personalen. Projektplanen bifogas till kallel-

sen.

B. Ett gemensamt utvärderingsmöte ordnas 

utgående från projektplanen. Huvudfrågan 

är: Kommer vi att nå de förväntade resulta-

ten med de resurser och planerade aktivite-

ter som står i projektplanen? Utvärderingen 

leds av en oberoende facilitator, som kän-

ner till verksamhetsfältet. Facilitatorn skapar 

rätt stämning för en öppen diskussion, där 

alla åsikter är välkomna. Till slut skall grup-

pen fatta beslut som alla kan godkänna. Mö-

tet dokumenteras av en sekreterare.

C. Sammanfattning och spridning av resulta-

ten från utvärderingsmötet. 

De tre stegen A, B, C ingår i varje fas.

Fas 1 och 2. Projektledaren uppdaterar 

projektplanen utgående från utvärderings-

diskussionen. Behöver målsättningarna och 

åtgärderna preciseras? 

Fas 3. Projektledaren använder materialet 

till slutrapporten. Styrgruppen sköter över-

enskomna uppgifter. Materialet används av 

projektpersonal, styrgrupp och projektets 

huvudman till förankring och spridning av 

projektets resultat.

Att laga en fin middag för ett stort sällskap 

är ett teamarbete som skall fungera per-

fekt. Det finns kanske en huvudkock, som 

har planerat menyn, men när arbetet börjar 

skall alla i köket och i matsalen dela samma 

vision och veta vad de själva skall göra för 

att skapa den ultimata menyn. 

Med hjälp av systematisk projektutvärde-

ring säkrar ni i början av projektet, att alla 

är överens om gemensamma målsättningar 

och åtgärder för att uppnå målet (förrätten). 

I mitten av projektet gör ni en gemensam 

mellanutvärdering (varmrätten) och i slutet 

är det dags att utvärdera resultatet (efter-

rätten).

14

Tillred en god middag -om kontinuerlig  utvärdering



15Kulturkokbok

Efter en god middag är det dags att föra vidare fina recept och hitta nya sätt att 

förädla det specifika kunnandet och vänskapen. Varning! Rekommenderas ej för ny-

börjare - arbeta gärna tillsammans med en erfaren kock

Arbetar du för projektets huvudman eller sitter du i styrgruppen?

Projektidén och utvecklingsbehovet är definierat av er, men genomförandet görs 

vanligtvis av andra personer. Med hjälp av denna modell för projektutvärdering 

tydliggörs ansvarsfördelningen mellan personalen, huvudmannen och styrgruppen. 

Styrgruppen hålls uppdaterad om projektarbetet och resultaten.

OHJAUSRYHMÄN HUONEENTAULU

1. Pohdi kriittisesti miksi olet ohjausryhmässä mukana. Toisin sanoen, mikä on oma 

tai edustamasi organisaation perusmotiivi mukanaololle?

2. Tunnista omat vahvuutesi ja osaamiskapeikkosi. Kerro projektipäällikölle missä 

asioissa voit toimia hänen tukenaan

3. Ajattele itsenäisesti - vältä ryhmäajattelua. Ryhmäajattelu on tärkeää haet-

taessa yhteistä näkemystä tai konsensusta, mutta muuttuu kielteiseksi silloin 

kuin ryhmä päättää yhteisesti toimenpiteestä, josta jokainen ryhmän jäsen olisi 

päättänyt ilman ryhmää toisin.

4. Varaa ohjausryhmätyöskentelyyn riittävästi aikaa ja muita resursseja.

5. Ole aidosti läsnä ja kiinnostunut projektin asioista – vältä symbolista 

     edustamista. Uskalla kyseenalaistaa ja ajatella boksin ulkopuolelta.

     Kannusta projektia kriittiseen itsearviointiin. Selvitä miten horisontaaliset

     tavoitteet (esim. sukupuolten välinen tasa-arvo, kestävä kehitys tai 

     yhdenvertaisuus) on otettu projektissa huomioon. Vaadi aitoa näyttöä –

     älä tyydy vain epämääräisiin puheisiin valtavirtaistamisesta.

6. Muista myös kannustaa ja motivoida projektin kipparia, joka on aluksen 

      komentosillalla usein varsin yksin 

       Petri Uusikylä, toimitusjohtaja, Frisky & Anjoy Ab

       Kartta, kompassi & kalenteri projektiarvioinnin opas

Tillred en god middag -om kontinuerlig  utvärdering
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Parhaista aineksista tehtävää soppaa ei 

jätetä kiehumaan valvomatta, vaan koko 

kokkauksen ajan seurataan kypsymistä; 

maistatetaan soppaa muillekin kuin kokille 

itselleen. Näin saadaan täyttävä ja maittava 

ateria. Onnistumista muistellaan ja resep-

tiä jaetaan vielä kauan aterian päättymisen 

jälkeen ja reseptistä tehdään yhdessä uusia 

variaatioita.

Kaikille EU-rahoitusta saaville projekteille 

on olemassa yhteinen ”keittokirja” – PCM 

Project Cycle Management- manuaali. Sillä 

halutaan varmistaa, että projekteilla oikeas-

ti ruokitaan nälkäisiä eikä aiheuteta ähkyä 

siellä, missä jo ollaan kylläisiä, käytetään 

järkeviä ja vaikuttavia menetelmiä ja resur-

soidaan projektit niin, että halutut tavoitteet 

voidaan saavuttaa. 

Mallissa hyvää suunnittelua ja projektin 

onnistunutta toteuttamista tukee matriisi 

nimeltään looginen viitekehys (logical fra-

mework). Tämä yksinkertainen matriisi avaa 

osallistavien työtapojen kautta projektin ta-

voitteet, menetelmät ja resurssitarpeen ka-

ikille toteutuksessa tarvittaville tahoille; 

– niin kokeille, keittäjille, ravintolan omista-

jille ja –rahoittajille.

Matriisissa on myös riittävän yksityiskohtai-

nen etenemissuunnitelma, jota seurataan ja 

arvioidaan läpi koko prosessin, suunnittelus-

ta aterian valmistumiseen ja vielä jälkipalau-

tteenkin kautta.

Näin aloitteleva kokki pystyy saamaan sys-

temaattisesti tarvittavaa tukea toiminnal-

leen – ja vanha ja rutinoitunut kokki välttää 

oikomasta mutkia suoriksi.

ITSEARVIOINTI EUROOPPALAISEN HANKKEEN 
PERUSRAKENTEESSA Päivi Korhonen

Projekteja toteuttavien organisaatioiden tehtävänä on tarjota nälkäisille – siis 
projektin kohderyhmälle - paras mahdollinen ateria käytössä olevista raa-
ka-aineista, riittävän haasteellisella, mutta selkeällä reseptillä valmistettuna. 
Tätä ateriaa ei siis tehdä projektiväelle itselleen, eikä projektin rahoittajille. 
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Att  prova på  ol ika  arbetssät t

NYFIKEN 
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Är du nyfiken? Nyfikenheten är kusin med motivationen, en av de 
starkaste drivkrafterna bakom vårt handlande. Nyfikenhet handlar om 
mod - om att våga prova på nya saker, våga ta risker, våga göra bort 
sig. Eller om att våga ta plats, våga formulera och profilera sig, om att 
våga ta steget vidare och ut i världen.
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För att koka den bästa samarbetspastan 
är det viktigt att inkludera, involvera, in-

sistera och inspirera projektaktörerna i en-
lighet med Produforums grundvärderingar 
(se introduktion s.VII ). Genom att flera oli-
ka personer jobbat som koordinatorer eller 
projektledare har man fått nya kryddningar 
av pastan. 
Det har skett bland annat genom att betona 
de fyra i:en: att involvera, inspirera , inklu-
dera och insistera i den nya samarbetspro-
cessen.

1. Inkludera - visa intresse för den befintliga 
kulturen på lokalnivå
2. Inspirera - representera en neutral men 
intresserad part
3. Involvera - sammankalla till nätverks-
träffar eller arrangera workshops, kortkur-
ser eller andra sammankomster dit ALLA är 
välkomna
4. Insistera - bjud in och sammanför folk

Tillverkningssätt
1. Involvera
En av aktörerna beskrev Produforum för en 
annan potentiell aktör med orden: 
”Produforum kostar inget annat än tid”. 
Den investerade tiden kan betyda både ett 
kompetens- och ett erfarenhetsutbyte. Kul-
turaktörerna bjuds in till en träff, ett evene-
mang eller en verkstad med ett tematiskt 
innehåll. Man måste prioritera aktörernas 
tid och som koordinator se till att aktörer-
na även respekterar varandras tid. Om en 
deltagare hakar upp sig på detaljer är det 
viktigt att vänligt men smidigt gå vidare 
till nästa ämne. Det är en fördel om koor-
dinatorn själv har anknytning till skapande 
verksamhet, för då ökar förståelsen för alla 
kulturaktörers arbete.

Det är tidskrävande att e-posta påminnel-
ser om möten, att ringa upp om minsta lilla 
fråga eller att texta och påminna om till ex-
empel gemensamma annonser, men arbetet 
bär frukt med tiden.

2. Inspirera
En neutral plattform ger möjlighet till nya 
möten, till exempel genom att erbjuda ett 
gemensamt arbetsutrymme för olika kul-
turaktörer. Det ger även möjlighet och rum 
för samarbete. När kulturaktörerna knyts till 
en redan befintlig plats kan tidigare struk-
turer stärkas och utvecklas och nya samar-
beten inledas. (Läs mer om gemensamma 
arbetsutrymmen i kap.3, Coworking space, 
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DÄRMED PASTA! RECEPT FÖR
NYTT SAMARBETE I EN REGION

Sanna Lindholm

ESF-projektet Produforum Nyland gav regionen västra Nyland en möjlighet till 
tilläggsresurser för regional kulturutveckling. Konceptet Produforum hade en 
klar målsättning; att stärka och utveckla samarbetet inom kulturbranschen. 
Utmaningen var att tillämpa ett nytt koncept, som testats i andra regioner, 
men som var okänt för de flesta i vår egen region.

Kulturkokbok
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s.39) I västra Nyland har de nya samarbets-
formerna lett till sysselsättning, nya kultur-
företagare och flera evenemang riktade till 
barn och unga.
Där uppfattas kommunen inte som en neu-
tral plattform, främst på grund av att kultur-
nämnden delar ut understöd.  Detta är värt 
att notera särskilt i mindre kommuner.

3. Inkludera
Målet är att få igång nytt samarbete mel-
lan både gamla och nya aktörer. Det handlar 
om att inkludera människor och att få dem 
att lära känna varandra. Man kan börja ge-
nom att kartlägga konstnärer, musiker, or-
ganisatörer, kulturhus och alla som på ett 
eller annat sätt arbetar med kultur. Välj inte 
bort någon. Alla ska få information, den som 
inte är intresserad väljer själv att inte delta. 
Kärnan i konceptet eller mjölet i pastan är 
viljan att stöda kulturaktörerna och därmed 
hela kulturbranschen. Inkludera alla kultur-
genrer och arbeta som en samlande kraft 
till förmån för regionens kulturliv. Genom 
attbjuda in till nätverksträffar (se sid. 16) 
kan man utlova nya smakupplevelser med 
överraskande och nya infallsvinklar.

4. Insistera
Kom ihåg att bjuda in dem som bestämmer; 
till exempel politiker, kulturansvariga, le-
dande tjänstemän inom kultur och bildning, 
utbildare och andra experter. Ingen känner 
till din goda pasta om du inte informerar 
om och bjuder på den. Bjud modigt in olika 
parter. I dagens samhälle sprids mängder 
av information snabbt och tidtabellerna är 
strama, därför är det bra att locka deltagare 
med ny substans. Skapa diskussion mellan 
staden och olika kulturaktörer, be om syn-
punkter och öppna upp för en positiv dia-
log. Ta reda på vad som lockar deltagare 
att delta i en träff. I en kommun finns det 

hierarkier som är bundna till olika intressen. 
En neutral plattform arbetar däremot alltid 
ickehierarkiskt.

Koktider
Respektera allas tid och följ tidtabellen! Det 
kan kännas som om träffen blir på hälft, 
men det gör inget. Diskussionen kan fort-
sätta i köket och deltagarna kanske kommer 
på nästa träff, eftersom de gärna vill fort-
sätta diskussionen. Denna pasta ska vara al 
dente, koka den inte för länge!

Pastan med det ”lilla extra”
Sträva till att skapa en avslappnad men 
samtidigt taggad atmosfär. Låt aktörer blos-
sa upp i en konstruktiv diskussion sinsemel-
lan, koordinatorn behöver inte alltid delta 
aktivt. Bjud in en expert och ge mötet eller 
diskussionen ett tema.Insistera på att delta-
garna presenterar sig mångsidigt och proff-
sigt. Anlita ibland en kulturaktör för att hålla 
i trådarna för mötet eller låt hen arrangera 
en workshop. Framför allt: ge processen tid, 
efter hand prioriterar deltagarna de gemen-
samma mötena.

Därmed pasta! Recept för nytt samarbete i en region



REGIONUTVECKLING
De olika kommunerna i västra Nyland har 
olika profiler gällande kulturfrågor. Kommu-
nerna har kunnat använda sig av Produfo-
rum-konceptet i regionutvecklingsfrågor. I 
Raseborgsregionen har kommunsamman-
slagningen 2009 präglat arbetet.

Man har aktivt gått in för att försöka sam-
la ihop kulturaktörer, både professionella 
och amatörer, eftersom en stor del av kul-
turverksamheten i regionen sköts genom 
föreningar med aktiv verksamhet. Man 
har ordnat utbildning för aktörerna genom 
aktörsträffar, kurser och ett årligen åter-
kommande kulturtalko i samarbete med 
Raseborgs stads kulturbyrå. Man har ock-
så uppmuntrat aktörerna att använda kul-
turpost och evenemax som en gemensam 
evenemangskalender för att enhetliggöra 
informationsgången.

Kurser har ordnats för att göra hemsidor 
och annan digital marknadsföring. Det år-
ligen återkommande seminariet Kulturtalko 
samlar ca 60 aktörer per år.

Idag är Luckan Raseborg i Karis tillsammans 
med kulturaktörer, kulturhus och Raseborgs 
stads kulturbyrå de som håller det fortsat-
ta samarbetet igång genom gemensamma 
träffar och mejlutskick. Raseborgs stad 

samarbetar med Luckan för att kunna ge-
nomföra det årliga kulturtalkot. Personalen 
på kulturbyrån deltar aktivt i aktörsmöten 
och styrgruppsmöten. Representanter från 
Hangö deltar sporadiskt och i Ingå arrange-
ras aktörsmöten med jämna mellanrum.

Även om samarbetet och professionaliteten 
bland kulturaktörerna i regionen har ökat 
under Produforums tid i regionen kommer 
det alltid nya aktörer som behöver stöd och 
hjälp för att kunna utvecklas. Tillsammans 
försöker vi hjälpa varandra och ta med nya 
förmågor, men samarbetet mellan aktörer-
na kunde intensifieras ytterligare. Det finns 
även planer på att försöka vidareutveckla 
nätverket genom ett nytt projekt, men till 
dags dato är det drop-in-kontoret med  ko-
pieringsmöjlighet, mötesrummet och träf-
farna som är ryggraden i verksamheten. 
Man diskuterar även via sociala medier med 
en egen fb grupp.

Många av kulturaktörerna har använt sig 
av möjligheten att ställa ut sina konstverk i 
Luckan Raseborg. Man har också samarbe-
tat kring kursverksamheten vid MBI Rase-
borg, först genom att förmedla aktörernas 
kursönskemål och sedan genom att mark-
nadsföra kurserna via Produforum-nätver-
ket.

23Kulturkokbok 23Kulturkokbok

Därmed pasta! Recept för nytt samarbete i en region



24Kulturkokbok

Produforum Österbotten beslöt 2012 till-
sammans med Juthbacka Kulturcentrum 

och projekt Selling i Västerbotten att skapa 
en internationell meny med sammanlagt nio 
konstnärer från Österbotten, Södra Öster-
botten och Västerbotten. Tanken var att föra 
ut österbottnisk och västerbottnisk konst i 
världen och att väcka konstnärernas aptit på 
mer kunskap om sitt konstområde, mer in-
syn i olika kulturer och fler kontakter genom 
nätverksbygge. 

Konstnärerna själva ansåg att de i sina tidi-
gare utbildningar saknat just detta: att ska-
pa kontakter till den internationella arenan 
genom arrangerade och spontana möten 
mellan gallerister, kuratorer, kritiker, jour-
nalister och andra konstnärer. Man ville ha 
möten där konstnärerna kunde pröva och 
utveckla sin kompetens genom att presen-
tera sig själva, sin konst och konstsyn i mö-
tet med nya miljöer och fenomen. I diskus-
sioner med handledare och föreläsare ville 
konstnären utvecklas genom kontinuerlig 
feedback. 

Genom att sammanställa en portfolio och 
skriva ett artist statement fick deltagarna 
kompetens för analys, reflektion och en för-
djupad syn på konst och samhälle. Proces-
sen utvecklade konstnärens mod och lust att 
utforska det nya.

ATT VÄCKA KONSTNÄRERS APTIT FÖR 
INTERNATIONELLA ARENOR

Det finns idag ett växande behov hos konstnärer i regionerna att bli synliga 
även  i nationella och internationella sammanhang.  Vilka ingredienser behövs 
för att lyckas med detta? 

•  En koordinator, som planerar helheten 
och håller alla vid gott mod

• En kursledare, en konstnär med in-
ternationella nätverk, som är ansvarig 
för innehållet och följer med konstnä-
rernas processer.

• Entusiastiska konstnärer, kuratorer, 
gallerister, kritiker, som fungerar som 
handledare ute i världen

• Entusiastiska och hungriga konst-
närer som vill och vågar satsa på att 
utveckla sin konstnärliga och kommu-
nikativa kompetens.

• Pengar och tid

• En utvärderare, som kan följa med 
processen under alla seminarier för att 
analysera och reflektera processerna.

Ingredienser

Birgitta Snickars  von Wright
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Behov
Först gäller det att karlägga situationen och 
ta reda på hur en internationell meny plane-
ras och serveras.

Den första kartläggningen gjordes vid ett 
seminarium på Kuntsi i Vasa 2012, då ett 
sjuttiotal konstnärer och konstutövare sam-
lades för att lyssna till inspirerande före-
läsningar. Professor Dick Idman från Tea-
terhögskolan, lektor Timothy Persons från 
Aalto Universitetet  och konstnär Pontus 
Raud från Supermarket i Stockholm inspi-
rerade med inlägg om konst, konstsyn och 
konstens roll utgående från olika konstper-
spektiv.  Under eftermiddagen hade delta-
garna möjlighet att få handledning av före-
läsarna i ett s.k. one to one-samtal.

Deltagarna representerade visuell konst, 
scenkonst och formgivning. De var högmo-
tiverade och önskade en fortsättning, vil-
ket resulterade i utbildningen International 
Workshop 2012. Utbildningen bestod av fyra 
olika seminarier eller specifika dukningar på 
fem orter: Berlin, Stockholm, Paris, Malax 
och Umeå.  Den sista träffen, The Last Sup-
per, samlade deltagarna i Umeå 2013 för att 
sammanfatta, utvärdera och blicka framåt. 

Deltagarna till seminarierna valdes ut ef-
ter en ansökningsrunda bland ett fyrtiotal 
konstnärer. Av dem valdes sex konstnärer 
från Österbotten/Syd-Österbotten och tre 
från Västerbotten. Urvalet gjordes av 
arbetsgrupp under ledning av lektor 
Timothy Persons.
 
Seminarierna eller dukningarna såg olika ut 
i olika länder. De var färgade av städernas 
konst-och kulturscen  och en viktig ingredi-
ens var de lokala konstnärliga evenemang, 
som just då var aktuella. Några gemensam-
ma ingredienser ingick i varje dukning.

Varje konstnär
• presenterade sig visuellt, positionerade 
sig och beskrev var hen befann sig i proces-
sen. Detta skedde både i tal och skrift
• arbetade fram sitt artist statement, som 
fördjupades allt mer under året.
• fick ta del av handledande one-to-one-
samtal, där feedbacken skapades i dialogen
• utvecklade en portfolio och skapade kon-
takter till kuratorer, gallerister, kritiker och 
andra konstnärer. 
• fick ta del av inspirerande föreläsningar 
och presentationer av konstnärer, kuratorer 
och gallerister
• fick lära sig vad det innebär att skapa en 
fungerande utställning och hur konstverk 
arkiveras och lagras 
• utvärderade kontinuerligt sin egen pro-
cess
• var både en individ och en deltagare i 
gruppen, vilket understödde gruppens roll 
för konstnärernas utveckling
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Resultat
Efter fem dukningar har konstnärerna blivit 
allt mer hungriga och deras lust att smaka 
på nya råvaror har vuxit. Kort sagt, de har 
vuxit som konstnärer och som människor, 
fått mod att presentera sig själva och sin 
konst, de vågar ta emot och ge kritik, de 
vågar diskutera konst och vågar rikta blick-
en ut i världen. Kort sagt: de vågar tro på 
sig själva och sina möjligheter. 

Vilka ingredienser är då viktiga i dessa konst-
närliga menyer?  Konstnärerna utvecklar sin 
kompetens att skapa och utveckla profes-
sionella relationer. Resultaten visar också 
att det är viktigt att i alla konstutbildningar 
fokusera på färdigheter i att uttrycka sig i 
tal och skrift.  Det är viktigt att ta väl hand 
om dessa grundläggande ingredienser: att 
våga och kunna presentera sig själv i tal och 
skrift och att förkovra sig genom att studera 
och föra dialog. 

Handledningen, i detta fall one to one, kan 
ses som en grundläggande modell för pro-
fessionell tillväxt: konstnären utvecklar sin 
portfolio i samtal med kolleger och handle-
dare. Det är därför nödvän

digt att konstnärerna får möjlighet att möta 
tillräckligt många olika handledare. Interna-
tional Workshop kunde under utbildningen 
erbjuda konstnärerna ett tiotal handledare.

Inför framtiden
Konceptet utvecklas just nu under projektet 
Art in Export/ Art in process. Efter en ny an-
sökningsrunda valdes sammanlagt åtta nya 
konstnärer ut, fyra från Västerbotten och 
fyra från Österbotten. Under hösten hölls 
den första workshopen i Vasa, den andra i 
Berlin och den tredje i Madrid i början av 
2014. Ytterligare en workshop kommer att 
hållas.  Aptiten växer, nya råvaror utforskas 
och lusten att utveckla de konstnärliga me-
nyerna är stor. Bon Apétit!
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Så var det med Produforum. Den önskan 
som formulerades handlade om delade 

resurser och delat kontor, om ett samman-
hang som skulle göra ens relativt isolerade 
scenkonstexistens meningsfull och stöda 
dess utveckling. Idag ser man tydligt hur de 
av oss som var aktiva inom plattformen, har 
utvecklat de mest häpnadsväckande projekt 
och strukturer, och det tror jag inte vi hade 
gjort utan denna delade erfarenhet inom 
Produforum.

En av mina drömmar inom Produforum var 
att skapa ett diskussionsforum där man till-
sammans kunde dryfta allt mellan himmel 
och jord som berörde konsten: arbetsplats-
frågor, produktionsfrågor, etiska frågor, vi-
sioner, konstnärligt arbete. 

Jag tog initiativet till Salong Röda Rummet i 
Korjaamos röda mötesrum, där vi träffades 
med ojämna mellanrum för att diskutera. 
Anders Bergman talade om alternativa en-
ergiformer inom konstvärlden och hur han 
strävade efter att  driva sitt galleri med sol-
celler, Lucy Cash från Storbritannien berät-
tade om  produktionsstrukturer och om sitt 
konstnärliga arbete, Urban Fellman talade 
om populärkultur och film, Göran Hellberg 
talade om den goda arbetsplatsen med bra 

ledarskap och många fler besök gav oss 
mycket att tänka på och dryfta informellt. 
Men med tiden, ju mera vi växte och pro-
fessionaliserades så hade vi mindre tid för 
allt ”extra”. 

Röda Rummet ordnades allt mer sällan. Den 
minskande mängden deltagare spelade en 
mindre roll i sammanhanget, mer uppenbart 
var att det inte fanns tid för planering. Det 
var en lyx att få bjuda in de gäster man vil-
le höra och frottera sig med deras kunskap 
samtidigt som man kastade sig in i en dis-
kussion med den intensitet enbart en grupp 
kan generera.
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RÖDA DRÖMMAR OCH VISIONER
Annika Tudeer

Först finns det drömmar, ofta något diffusa. Sedan blir drömmarna visioner 
och visionerna utkristalliseras i handling. Ibland känns det som om önskning-
arna uppfylls av sig själva. Men så är det inte: först måste önskemålen formu-
leras och kastas ut i luften, för att gripas tag i när något som liknar dem flyger 
förbi – det är då man litar på magkänslan och rent intuitivt känner att där 
måste jag vara med - och till slut när man sitter där med sin önskan uppfylld, 
som inte alls ser ut som man hade tänkt sig, då börjar arbetet. 
Det krävs mycket arbete för att uppfylla önskningar och för att hålla dem vid 
liv. Men utan önskningar blir det heller inga visioner, inget nydanande.

Kulturkokbok
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Performancecentrum
2011 flyttade Oblivia in i Södervik på Perfor-
mancecentrum, som vi hade varit med om 
att grunda. Det var en vision om gemen-
samma rum som nu tagit form och som ald-
rig hade blivit verklighet utan den plattform 
Produform gav oss att ta sats ifrån. Visionen 
som blev verklighet var delad infrastruktur 
för performancegrupper: övningsrum, kon-
tor, samt stödjande verksamhet och tjäns-
ter. 

Liksom i Produforum, kan man se hur de 
aktiva inom Performancecentrum gått fram-
åt och professionaliserats och utvidgat sin 
verksamhet genom att ha en gemensam
fysisk plats att  arbeta ifrån. En plats där 
man träffar kolleger, kan småprata om ditt 
och datt, få råd och dryfta problem. 

Helt enkelt att skapa något så enkelt som en 
arbets plats och en arbetsgemenskap både 
för konstnärerna och producenterna.

Nästa steg är Mad House, ett produktions-
hus för ny scenkonst och performance, som 
får sin första säsong i oktober 2014 och se-
dan utvidgas år för år tills vi verkar året om 
och visar inhemska och internationella före-
ställningar och projekt, som är djupt rotade 
i vår omgivning. 

Vi vill kombinera högt och lågt, lokalt och 
globalt, och skapa en radikal, levande och 
flerspråkig miljö för scenkonsten.
www.oblivia.fi

Röda drömmar och visioner
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En kulturproducent ska veta och kunna allt. Kraven kan ibland kännas 
orimliga och betungande. Det är viktigt att reda ut olika typer av 
ansvarsfrågor genast i början av en arbetsprocess. Men det också bra om 
man kan upptäcka och greppa bredare helheter och sammanhang, så att 
man passar in sin egen bit i det stora tusenbitarspusslet. 
Professionalitet handlar till en del om att se och ta vara på det 
allmängiltiga värdet av ens egen verksamhet. Insikten kan i bästa fall 
leda till produktutveckling, kompetenshöjning eller konceptualisering.
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En juridisk person har rätt att ingå avtal, 
anställa personer och krävs också för att 

administrera ett vettigt kassaflöde, något 
man kan kalla för ”budgeten”. Om ingen ju-
ridisk person finns att tillgå är var och en 
i projektet personligen ansvarig för det. I 
värsta fall är det producenten, som kommit 
överens om alla arbetsmoment, som i sista 
hand har både det ekonomiska och juridiska 
ansvaret. Men även den juridiska personen 
består trots det organisatoriska skyddet av 
människor. Det är dags att avdramatisera 
juridiken och se den som ett skydd för dig 
och mig - som en viktig och konkret an-
svarsfråga.

Rättshandlingsförmåga – grunden för en 
smaklig soppa
Vad innebär detta med juridisk person? En 
fysisk person med rättshandlingsförmåga 
kan vara du eller jag, med skyldigheter och 
rättigheter stipulerade av lagar och förord-
ningar. Den juridiska personen är en regist-
rerad organisation, som genom att finnas 
i myndigheternas register har egen rätts-
handlingsförmåga, något som är nödvändigt 
genast då många personer finns inblandade 
och det finns överenskommelser att följa.

Ägaren till kulturprojektet kan finnas inom 
den offentliga sektorn, det vill säga stat, 

kyrka eller kommun. Inom den offentliga 
förvaltningen finns klara regler att följa och 
allt från upphandling till processbeskriv-
ningar rinner ner som en fontän ända från 
Bryssel via Arkadiabacken till instruktioner 
om beslutsfattande och budget.

Men om vi går in i mattorget på den fria 
marknaden, där det finns restauranger både 
för vinstbringande verksamhet och ideell 
verksamhet, så hittar kulturarbetaren flera 
olika möjligheter. På vårt mattorg hittar vi 
följande restauranger: Restaurang Fören-
ingen, Andelslagsbaren, Kafé Näringsidka-
ren, Bistro ÖB, Pizzeria KB och Värdshuset 
AB.

EN JURIDISK PERSON – VEM ANSVARAR FÖR 
RESTAURANGEN? Maria Bäck

Ett kulturprojekt uppstår ur en brinnande vilja att skapa. Denna passion och 
iver kan trots alla goda intentioner leda till ett organisatoriskt kaos som gör 
att hela processen blir en flopp. Därför behöver ett lyckat kulturprojekt en 
organisation som äger processen och kan styra och föra det kreativa arbetet 
vidare och i hamn. Det finns inte ett projekt som är det andra likt, det finns 
små och stora, långa och korta, breda och djupa. Därför måste och kan 
kulturarbetaren välja bland flera möjligheter då det gäller att bestämma 
juridisk person, dvs. projektägare.
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Restaurang Föreningen 
Då du kommer in i restaurangen möts du av 
styrelsen som har minst 3 ledamöter. Dessa 
är också grundande medlemmar, som star-
tat restaurangen, där de vill utveckla en 
meny för sina egna medlemmar. Som med-
lem i Restaurangen r.f. har du rätt att under 
ett föreningsmöte påverka riktlinjerna för 
och smakerna  under verksamhetsperioden. 
Du väljer också styrelsen och bestämmer 
vem som kommer att sköta om det praktis-
ka arbetet. 
Den som är medlem i styrelsen har både 
ekonomiskt och juridiskt ansvar och ansva-
rar för menyn inför ägarna, medlemmarna. 
Restaurangen har rätt att idka sådan verk-
samhet som stipuleras i stadgarna och som 
följer föreningslagen. Dock har Restaurang-
en inte rätt att gå med vinst, som delas ut 
till medlemmarna. Men det är bra att det blir 
en viss vinning, så att man i fortsättningen 
kan köpa in goda råvaror och utveckla läck-
ra rätter för medlemmarna.

Andelslagsbaren 
Baren finns i vänstra hörnet av Mattorget 
och erbjuder besökarna olika läckra drinkar 
i regnbågens alla färger. För att blanda drin-
karna och sälja dem till bästa möjliga pris har 
de olika aktörerna samlats kring något som 
kunde kallas en ekonomisk förening. Bar-
tendern, marknadsföraren och chefen har 
köpt andelar i baren och tillsammans verkar 
de för att få en god avkastning. De har ock-
så anställt en lokalvårdare, som sköter om 
att området är attraktivt och lockar till sig 

kunder, som får avnjuta de läckra drinkar-
na. Det ekonomiska och juridiska ansvaret 
för verksamheten innehas av styrelsen för 
Andelslaget. Andelslaget kan också ha en 
verkställande direktör, som ansvarar för 
verksamheten inför styrelsen. Försäljningen 
och utvecklandet av nya spännande drin-
kar bör vara gynnsam för Andelslagsbarens 
medlemmar.

Kafé Näringsidkaren 
Torgets mysiga kafé upprätthålls av en pri-
vat person, som har en passion att baka 
smarriga bakelser och läckra smörbul-
lar. Hen har grundat en firma och verkar 
som enskild näringsidkare. Detta är den         
enklaste formen för professionell verksam-
het. Ägaren är näringsidkare och bär själv 
det ekonomiska och juridiska ansvaret för 
verksamheten. I detta kafé finns också en         
anställd barista som tillreder specialkaffen 
åt kunderna.

Bistro ÖB 
Mattorgets bistro är ett öppet bolag med två 
bolagsmän som tillsammans sköter ruljan-
sen. Bistrot bjuder på läckra portioner, där 
bolagsmännen har lika stort ansvar för att 
få verksamheten att gå ihop. Båda två är 
personligt ansvariga både ekonomiskt och 
juridiskt. Denna form av företag kräver stor 
tillit och noggrant uppgjorda avtal. Men ma-
ten som bjuds i detta bistro är god och båda 
bolagsmännen är måna om att öka lönsam-
heten.

En juridisk person – vem ansvarar för restaurangen?
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Pizzeria KB
Pizzerian på området bjuder på allt från panpizzor till bitar som kan tas med i farten. 
Pizzerians organisationsform är ett kommanditbolag och förutom de två skickliga pizza-
bagarna finns det även en tyst bolagsman i företaget, d.v.s. en nära vän, finansiär eller 
businessängel, som investerar i pizzerian. Det ekonomiska och juridiska ansvaret ligger hos 
pizzabagarna, medan den tysta bolagsmannen endast riskerar den egna insatsen i pizzeri-
an med stark tro på verksamheten och den framtida avkastningen.

Värdshuset AB 
Med gamla anor och känsla för traditioner har Wärdshuset på orten grundat ett dotterbo-
lag, ett aktiebolag med utskänk-
ning på Mattorget. Aktiebolag är 
den form man valt för Värdshu-
set. Detta kräver ett aktiekapital 
på 2.500 €. Ägarna till aktiebola-
get kan vara en eller flera fysiska 
eller juridiska personer. 
För ägarna är denna företags-
form den säkraste, men är du 
medlem i bolagets styrelse är du 
ekonomiskt och juridiskt ansva-
rig. Denna bolagsform leds av en 
styrelse och en verkställande di-
rektör, som är en institution och 
därför inte är ett anställnings-
förhållande, d.v.s. åtnjuter det 
skydd som arbetslagarna ger.

Att välja formen
Som producent är man personligen ansvarig för det projekt man producerar och risken kan 
vara stor för t.ex. personlig konkurs, eller åtminstone mycket förklarande till olika myn-
digheter, ifall man inte representerar en juridisk person. I många fall är det omöjligt att få 
en hållbar finansiering utan en verklig organisation bakom sig. Arbetsgrupper och privat-
personer har åtminstone i större projekt ett sämre utgångsläge, om man inte blir anställd 
av någon, och då är det vanligtvis någon av de ovannämnda organisationsformerna som 
anställer dig.

Varje organisationsform styrs av lagstiftning; föreningen av föreningslagen, aktiebolaget 
av aktiebolagslagen, etc. Det finns också andra reglerande lagar som bokföringslagen, 
revisionslagen, olika skattelagar, konsumentlagstiftningen med flera. Lagarna är litet olika 
i alla nordiska länder, men det finns flera likheter än skillnader. I Finland finns mycket 
hjälp att få från de olika myndigheterna och på nationell nivå stöder man företagande. 
Nya företagarstöd och sätt att bli företagare utreds också på olika plan. Detta behövs, 
för trots att det är lätt att grunda företag i Finland, så är frågor som gäller arbetsskydd 
sådana som bör förbättras. Därför skall producenten noggrant ta reda på vilken organi-
sationsform som lönar sig bäst. Det finns också kreativa och nya lösningar som kan vara 
svaret då man vill ha en pop-up restaurang på Kulturens Mattorg.

En juridisk person – vem ansvarar för restaurangen?
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Länktips

Patent- och registerstyrelsen. Information om registrering och databaser 
över föreningar, företag och andra juridiska personer.
http://www.prh.fi/sv.html

Lagar och förordningar. Du kan även hitta prejudikat från domstolsväsendet.
http://www.finlex.fi/sv/ 

Patent- och registerstyrelsens samt skatteförvaltningens gemensamma
företagsdatasystem
http://www.ytj.fi/svenska/ 
    
Skatteverkets hemsida, nyttiga tips för företags- och samfundskunder
http://vero.fi/sv-FI/Foretags_och_samfundskunder 

Företagsfinlands hemsida - nyttig information för nuvarande och blivande företagare
http://www.yrityssuomi.fi/sv/home 
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PRINCIPEN OM ALLTINGS MÖJLIGHET

Den andra skolan var länskonstnärsar-
betet. I början av 2000-talet var det 

många som tyckte att det behövdes mera 
samarbete på det svenskspråkiga scen-
konstfältet. Som nybliven länskonstnär vid 
Nylands konstkommission blev min uppgift 
att samla, koordinera, skapa synergier och 
nätverka. Att på olika sätt få teatrarna och 
teatergrupperna att samarbeta för att skapa 
vettig resursanvändning och positiv konkur-
rens. Jag jobbade huvudsakligen med tre 
olika projekt parallellt under fem år: Hangö 
Teaterträff, Produforum och broschyren Re-
pertoar.

Tanken med Produforum var en pool, ett 
sammanhang, en konkret gemenskap på ett 
splittrat fält. Jag minns starten tydligt – sto-
ra möten och starka åsikter, viktigt att alla 
fick bli hörda, att vi nått så många som möj-
ligt. Vi poängterade gång på gång vikten av 
att vara öppen och inkluderande. 
Alla möten och alla röster och all demokrati 
gjorde att vanligt så kallat resultatinriktat 
arbete ibland blev lidande. Men jag minns 
att jag var stolt över den saken, eftersom 
vi utvecklade ett annat sätt att arbeta, ett 
sätt som samtidigt skulle vara pedagogiskt, 
vägledande. Och nyckeln till lärandet gick 
via ett evigt utbyte av erfarenheter och en 
aldrig sinande diskussion om hur kulturpro-
duktion kan utvecklas lokalt, regionalt, na-
tionellt och internationellt.

Produforum var ett intressant experiment, 
en sorts organism som det gick att forma 
enligt egna behov, men som också levde sitt 
eget liv. Eftersom jag hade varit med om att 
starta konceptet kunde jag som länskonst-

när senare också använda mig av struk-
turen för att utveckla saker på fältet. Här 
fanns fältet tillgängligt och själva projektet 
gav stadga och grund åt de initiativ som 
startades. Det fanns plats för diskussioner 
och idéer, och viktigast av allt, det fanns en 
gemensam arena som stödde samarbete på 
teaterfältet bara genom sin existens.

Den tredje skolan heter Viirus. Vi var 7 per-
soner som tog över teatern 2011. Också 
den starten minns jag tydligt; hur osäker 
jag var, hur nyfiken och inlärningsvillig jag 
kände mig. Och demokratin också här! Vi 
diskuterade allt från logons färg till julkor-
tens formuleringar kollektivt, alla skådespe-
lare och resten av personalen inbegripen. 
Det fanns inte mycket som inte alla hade en 
åsikt om, och allt skulle luftas och ventile-
ras. Just då var det nödvändigt att hålla alla 
kranar öppna. Att veta att alla stod bakom 
det vi gjorde. Sedermera har vi lugnat oss 
en del och arbetsfördelningen har blivit mer 
praktisk. 

Matilda Sundström

Den första skolan var Hangö Teaterträff. I arbetet för den festivalen lärde jag 
mig att allting är möjligt och att det som verkar omöjligt, men sedan ändå för-
verkligas, har ett speciellt värde och känns som en dubbel vinst. Jag lärde mig 
att inkludera, delegera, fördela ansvar och att aldrig någonsin vara för god för 
någon arbetsuppgift. Teaterträffen är en skola som alla borde genomgå.
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Principen om alltings möjlighet

Själv reflekterade jag i synnerhet i bör-
jan mycket över hur lätt det gick att byta 
perspektiv, att inte längre försöka se hela 
fältets behov utan slösa alla krafter på att 
se till en enda teaters specifika behov. Det 
arbetssätt vi anammade inom Produforum, 
med de långa diskussionerna och mötena 
och learning by doing känns fjärran. Jag 
hinner inte ha möten som inte är resulta-
tinriktade. Jag hinner inte reflektera över 
vad jag lär mig själv, för att inte tala om 
vad någon annan lär sig. 

Ändå finns det en del av Produforum kvar i 
mitt arbetssätt. Viirus har sedan 2013 an-
svaret för ett fyraårigt internationellt pro-
jekt; Meeting the Odyssey, finansierat med 
EU Kulturprogrammets stöd. Meeting the 
Odyssey kommer att segla i Östersjön och i 
Medelhavet med teaterproduktioner ombord 
och med en besättning som samlar på sig 
historier som sedan förs vidare. 
Jag gjorde vår ansökan och det är helt klart 
att tröskeln att söka finansiering från EU 
var betydligt lägre efter erfarenheten med 
Produforum. Jag utgick helt enkelt ifrån att 
den 90 sidor tjocka ansökan plus bilagor på 
tiotals sidor var till för att fyllas i av en van-
lig producent, och därför inte omöjligare än 
möjlig. Utmaningen med själva ansökan var 
mestadels uppfriskande.

Projektet Meeting the Odyssey har 14 sam-
arbetsparter i 11 länder. Det sätter vissa 
villkor på samarbetsförmågan. Följande 
principer försöker jag följa inom projektet 
Meeting the Odyssey:
• Principen om inkludering: alla samarbets-
parter uppmuntras att ifrågasätta, fråga och 
ta egna initiativ, och alla ges lika stor möj-
lighet till påverkan.
• Principen om praktisk demokrati: de som 
är närvarande och/eller aktiva har mera 
möjlighet att påverka beslut än de som inte 
aktiverar sig. Principen bygger också på till-
förlitlighet.
• Principen om ”alla i samma båt”: genom 
att delge de andra samarbetsparterna vilka 
problem eller hinder den planerade verk-

samheten får, får alla parter dela viljan av 
att på något sätt lösa problemet. Istället 
för att styra projektet som en organisation 
delger man samarbetsparterna de aktuel-
la problemen och ber om hjälp. På så sätt 
sprids tanken om att vi alla befinner oss i 
samma båt (vilket i vårt specifika projekt 
stämmer bokstavligen!), vi har alla tillsam-
mans beslutat oss för att starta projektet. 
Ledarskapet finns enbart eftersom någon 
måste leda projektet.

Principen om alltings möjlighet: alla pro-
blem finns till för att lösa, inga hinder är för 
stora om vi tacklar dem tillsammans.

Med de flesta samarbetsparter fungerar 
principerna över förväntan. De har anammat 
samma arbetssätt eller haft ett sådant från 
början. Det är dubbelt  så inspirerande att 
samarbeta över kultur- och nationsgränser 
då samarbetet fungerar och man känner 
av kommunikationsviljan så starkt att den 
överröstar mejlens kala tryckbokstäver och 
skypemötenas klumpighet. 
Samtidigt står det klart redan efter pro-
jektets första år att vissa samarbetsparter 
inte inser varför dessa principer har något 
värde. Gamla sätt att agera, redan bep-
rövade hierarkier, kulturskillnader och andra 
faktorer gör inkluderingen och den praktiska 
demokratin svår. Konflikter uppstår ibland, 
läget känns hopplöst och ångesten växer.

Det är då man använder sig av principen om 
alltings möjlighet. Och fortsätter med det.
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COWORKING SPACE – EN KONTORSLÖSNING 
FÖR FRIA KULTURAKTÖRER

Det handlar ofta om en arbetsplats, där 
man inte har samma arbetsgivare, men 

där branscher och intressen är likartade, så 
att synergier och samarbeten kan uppstå. 
Det kan vara ett öppet kontorslandskap, un-
gefär som en traditionell tidningsredaktion. 
Det är viktigt att konkreta synergier upp-
står,  i annat fall är det endast fråga om ett 
kontorshotell.

På Korjaamo i Helsingfors samlade man fria 
kulturaktörer under samma tak genom att 
erbjuda kontorsplatser vid ett långbord i ett 
kontorslandskap. Som mest arbetade ca 20 
personer i Produforums samkontor, som en 
del av det gemensamma kontorslandskapet 
på Korjaamo. Många lyfter fram det gemen-
samma arbetsutrymmet som det mest frukt-
bara under projekttiden, då Produforums 
koordinator även erbjöd handledning och 
kunde sammanföra kulturaktörer och deras 
olika kompetenser med varandra.  Aktörer-
na kunde även nätverka med andra kultur-
arbetare på plats, vilket medförde nya pro-
fessionella kontakter och arbetsmöjligheter, 
både på svenska, finska och engelska.

De flesta kulturproducenter behöver ett ut-
rymme utanför hemmet där man kan arbe-
ta, men som frilansare har man oftast inte 
tillgång till eller råd att hyra ett  eget kontor, 
så ett samkontor är ett förmånligare alter-
nativ.  Många önskar sig kolleger, som kan 
bidra till en trivsam arbetsatmosfär. Ju fler 
gemensamma intressen man har med sina 
kolleger, desto fler synergier och samarbe-
ten uppstår.  

En variant av Maslows behovspyramid kun-
de på basnivå för en kulturproducent vara; 
ett fungerande utrymme med arbetsbord, 
bekväma stolar, mötesutrymmen, internet 
och printer. Längre upp i behovspyramiden 
finns ekonomisk stabilitet, lugn, tillit mel-
lan kollegerna, samarbeten, synergier, ge-
mensamma värderingar och mål, samt inte 
minst harmoni.

Fördelar
Gemensamma utrymmen betyder ekono-
miskt fördelaktiga lösningar, där man kan 
betala för deltidsanvändning. Studier visar 
att personer i samkontor fått bredare soci-
ala och professionella nätverk, vilket i sin 
tur gett dem fler arbetstillfällen och större 
inkomster. Dessa personer upplever ofta 
att de fått en ökad produktivitet och bättre 
överblick via samarbetet. Även Produforums 
kulturaktörer lyfter fram de gemensamma 
kontorsutrymmena som en av de mest lyck-
ade satsningarna, som även korrelerar med 
samarbete, nätverkande och kompetensut-
veckling som de mest centrala av de annars 
rätt omfattande projektmålen.

Nackdelar
Gemensamma kontorsutrymmen är inte 
enbart en dans på rosor. Många upplevde 
att man ofta blev avbruten i sitt arbete av 
frågor, oljud, andras diskussioner eller tele-
fonsamtal, särskilt när samkontoret flyttade 
från Korjaamo via Södervik till Balkongen 
på Simonsgatan. På Korjaamo var det lätt-
are att hitta lugna knutar eller att gå ut för 
att tala i telefon än på Balkongen. Men in-

Carl Lindgren

När det första Produforumprojektet inleddes byggde man upp ett                         
coworking space på Kulturfabriken Korjaamo för kulturaktörerna.  Det finns 
inget svenskt namn för coworking space, men på finska säger man ”yhteisöl-
linen työtila”, vilket betyder ett arbetsutrymme som är präglat av samarbete 
och samhörighet. 
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spirerad av HubHelsinki, ett annat kreativt 
kontor, inrättades en telefonskrubb på Bal-
kongen för att motverka det störande tele-
fonpratet vilket många på Balkongen upp-
skattade.

Network currency
Under min tid som projektkoordinator var 
det inspirerande att observera och uppleva 
de synergier och samarbeten som dagligen 
föddes på Korjaamo. Hjälpsamheten och det 
ömsesidiga intresset kulturaktörerna emel-
lan var speciellt fint att bevittna.

Norbert Schmidt från Potsdam, skrev sitt 
examensarbete om  Produforums gemen-
samma arbetsutrymmen bland annat om 
tjänsteutbytet, som han kallade ”network 
currency”.  Speciellt under ansökningstider-
na för fonder och stiftelser var denna nät-
verksvaluta i stor användning.  

Nya utmaningar
När Produforum Nylands finansiering för det 
gemensamma kontoret på Korjaamo börja-
de gå mot sitt slut blev det också aktuellt 
att hitta en fortsättning. Den största utma-
ningen var att få verksamheten ekonomiskt 
självgående.  Korjaamo förnyades somma-

ren 2012 och under renoveringen flyttade 
man de gemensamma utrymmena till Sö-
dervik, ett växande och intressant kultur-
centrum. 

Senare hittade man nya utrymmen i tred-
je våningen på Simonsgatan 8, där Produ-
forum Nylands projektägare Luckan också 
finns. Luckan hyrde utrymmet, som döptes 
till Balkongen, och föreningen Produforums 
Vänner (PUV) tog över administrationen av 
samkontoret. Man började uppbära en rätt 
billig hyra av kulturaktörerna.  

En del kulturaktörer som tidigare verkade 
på Korjaamo skapade egna arbetsutrym-
men och det är glädjande att det finns till-
räckligt många användare på Balkongens 
nya samkontor, som finns kvar och fungerar. 

Också de övriga gemensamma arbetsut-
rymmena som skapats av Produforums 
kulturaktörer bevisar att konceptet för ge-
mensamma arbetsutrymmen är lyckat, till 
exempel Vedlidret i Vallgård, Performance 
Center i Södervik och Reprum i Sörnäs.

Coworking space – en kontorslösning för fria kulturaktörer
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“The working rooms by Produforums Vän-
ner, PUV, is a unique combination of a mo-
dern office and a cosy, creative atmosphere. 
I'm happy to be part of this community and 
share the office space with other professi-
onals in art and culture. Also, the location 
is perfect  for me - right in the city centre.

PUV is a great networking space, I have al-
ready done some art works together with 
others in the office. Being in this co-working 
space brings a lot of positive aspects to my 
company Voyages Artistiques, which is spe-
cialized in cultural services.”
Tanja Bodjansky,
theatre critic, entrepreneur

 

“Näin viime yönä unta. Oli PUV:n 
talkoopäivä, ja toimistossa täysi tohina 
päällä. Kuulin keskusteltavan seinien väri-
stä. Joku mainitsi oranssin, lempivärini. Osa 
henkilöistä oli tuttuja, osa tuntemattomia, 
mutta unen tunnelma oli ystävällinen ja 
läheinen.

Uni kertoo paljon siitä, miten koen työs-
kentelyn jaetussa toimistotilassa. Jokainen 
meistä on jonkinlainen kulttuurialan toimi-
ja: tuottaja, kriitikko, journalisti, taiteilija. 
Hiljaisessa toimistossamme puhutaan mo-
nia kieliä: ruotsia, suomea, englantia, ve-
näjää… Meitä yhdistää se, että olemme ha-
lunneet tilaan, jossa voi sekä työskennellä 
rauhassa että saada työyhteisön. 

Produforums vännerin vuokraama tila on 
sekä sijainnniltaan että ilmapiiriltään juuri 
sitä, mitä tarvitsen muuten aika yksinäises-
sä työssäni.”
Tuula Kousa,
kustannustoimittaja, kirjallisuusagentti

A professional community
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MATNYTTIGA STUDIERESOR
Kristin Mattsson

Ett viktigt mål för Produforumprojekten har varit det regionöverskridande 
samarbetet. Studieresor är ovärderliga som inspiration för nya kontakter och 
samarbete över regiongränserna. Gamla goda recept kan användas om och 
om igen.

Produforum Åboland gjorde en studieresa 
till Åland för att bekanta sig med loka-

la kulturaktörer och delta i en Pecha Kucha 
-kväll, arrangerad av Nordens institut på 
Åland. Tre åboländska och sju åländska ak-
törer presenterade sig under kvällen i Marie-
hamn. Målet var matnyttiga kontakter, nya 
idéer och ny inspiration. Samtidigt fick våra 
aktörer tid att lära känna varandra bättre 
och att komma på nya projekt för framtiden.

Pecha Kucha kvällen var mäkta populär och 
det var fullsatt – ett par hundra åhörare 
hade samlats på restaurangen där evene-
manget försiggick. Bredden på presentatö-
rerna var stor. Det handlade bl.a. om cirkus 
i äldreboenden, läsprojekt i skolan, kultur-
hus mm. Våra åboländska aktörer Pia Holm, 
Hans G. Hästbacka och Sade Kahra presen-
terade konstarterna fotografi, design och 
konst. Här fick vårt resegäng smaka på en 
del av det åländska framdukade kulturlivet, 
på olika rätter som presenterades under 
kvällen. Bland åhörarna fanns också många 
kulturaktörer att bekanta sig med i pausen 
och efter presentationerna.

Följande dag besökte vi Kulturfabriken som 
erbjuder utrymmen till konstnärers förfo-
gande och att ordna kursverksamhet i. Kul-
turfabriken är ett projekt som ägs och drivs 
av de fyra föreningarna Bild & Formskolan, 
Ålands Konstförening, Ålands Slöjd & Konst-
hantverk r.f. och Fotoklubben Obscura. Pro-
jektets mål är att stöda kulturutövare och 
liknar Produforums målsättning. Tillsvidare 
stöder landskapet dem med hyran.

Träffen med Kulturfabrikens representanter 
ledde till att vi fortsätter att ha kontakt för 
att utbyta erfarenheter samt ev. blir samar-
betspartners i ett regionalt projekt för kul-
turturism, som omfattar både Ålands och 
Åbolands skärgård. Det finns många be-
röringspunkter och möjligheter till gemen-
samma satsningar i framtiden är stor.

År 2011 gjorde Produforum Åboland en resa 
till Österbotten och tog del av österbottnis-
ka kulinariteter. Eftersom det fanns ett sys-
terprojekt, kunde resan enkelt planeras och 
studiebesöken arrangeras i tätt samarbete 
med Produforum Österbottens projektleda-
re Eva Forsman. Liksom på Åland blev det 
presentation och utbyte mellan olika för-
eningar och konstformer i Österbotten. En 
gemensam middag avnjöts vid Aspegrens 
trädgård, vilket ledde till ett givande utbyte 
konstnärer emellan.

“Att presentera mitt arbete i ett för mig 
nytt format och för en ny publik var myck-
et givande. Som ny aktör i Åboland var det 
för mig också värdefullt att nätverka med 
andra kulturutövare i regionen samt i Ma-
riehamn.”
Sade Kahra, fotokonstnär, 
verksamhetsledare för fotocentret Peri i 
Åbo

“Det var spännande att få medverka i Pecha 
Kucha Night på en fullsatt Indigo Bar i Ma-
riehamn.”
Hans G. Hästbacka,
bildkonstnär



43
Kulturkokbok

 FOTOGRAFER

Anki Hellberg-SågforsLaura Rautiainen

Charlotta BouchtJonathan SundströmLaura Rautiainen

Leena Björkqvist

Charlotta Boucht



44Kulturkokbok

47 - Receptet Produforum - samverkan över region
-och språkgränser
Leena Björkqvist, Anki Hellberg-Sågfors   

51 - Hankeyhteistyö kannattaa
Nea Leo 
 
52 - Produforums möjligheter
Brit Stenman 

53 - Advisory Ring - utveckla nytt tillsammans med andra                                                                          
Pata Degerman

54 - Kalejdoskop – om attityd och perspektiv 
i kultursamarbete                                                                 
Nina Gran

4



45Kulturkokbok

Nätverk som struktur

 ÖPPEN
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Det är vanligt att konstnärer och kulturarbetare känner sig ensamma 
eller utsatta i sitt dagliga arbete och då kan det vara bra att ha ett 
arbetspar, en referensgrupp eller någon form av kollegium att samarbeta 
med. Man kan utveckla ett kollegialt tänkande även med personer i en 
annan bransch, trots att man inte har samma arbets- eller 
uppdragsgivare. Man kan lära sig att se, formulera och dra nytta av 
gemensamma intressen och låta dem formas till visioner, verksamhet 
eller metoder.

Kulturkokbok



Behov
Produforum utvecklades ur ett uttalat behov 
av gemensamma kontors- och repetitions-
utrymmen för det fria kulturfältets aktörer 
i Helsingforsregionen. Målet var att skapa 
en mötesplats för samarbete mellan fria 
grupper, konstnärer, kulturproducenter och 
studerande. Man ville också bygga vidare 
på goda nätverkserfarenheter från kultur-
huvudstadsprojektet Rötter, Röster, Rum för 
att skapa fler sektoröverskridande samar-
beten och mötesplatser.

Kulturproducentutbildningen behövde erfar-
na kulturproducenter som handledare för 
sina studerande. De studerande behövde en 
fysisk plats och en arbetsgemenskap för att 
kunna göra sin arbetspraktik för små konst-
närsgrupper. Informationcentret Luckan och 
Helsingfors kulturcentral ville erbjuda spe-
cialinriktad handledning och kollegialt stöd 
för de fria kulturaktörerna. Kombinationen 
av dessa behov blev starten för det första 
Produforumprojektet.

Goda arbetsförutsättningar
Frilansande kulturaktörer riskerar att fastna 
i en spiral där man arbetar ensamt, vid sitt 
eget köksbord, med små resurser och sena 
besked om finansiering. Man bildar pro-
jektgrupper för att genomföra konstnärliga 
idéer, försöker få finansiering, får besked 
om finansiering i ett sent skede, då grup-
pen redan förändrats. Sedan kanske man 
får för knapp finansiering, men startar ändå 

upp projektet, och har därför inte råd med 
marknadsföring. På grund av det uppträder 
man för en liten publik, vilket inte ökar 
trovärdigheten inför nästa finansieringsrun-
da. I den interna utvärderingen av Produfo-
rum kallar Jesper Karlsson detta för det fria
fältets onda cirkel (se Rum för konsten. 
En utvärdering av projekt Produforum ur 
aktörens synvinkel. Yrkeshögskolan 
Sydväst, 2008). Vi ville bryta denna onda 
cirkel.

Koordinator och utrymme
Det första som gjordes var att anställa en 
koordinator och hyra ett kontorsutrymme. 
Det stod klart att de svenskspråkiga aktö-
rerna inte vill isolera sig till en egen sluten 
arbetsgemenskap. De vill vara en del av en 
mångskiftande och mångspråkig arbetsmil-
jö, i vilken det är möjligt att verka också på 
sitt eget modersmål (se kap.3, s.39). 

Det visade sig att koordinatorns roll inte kan 
överskattas i ett nätverksprojekt av detta 
slag. Det fanns ett stort behov av en neutral 
person som skulle arbeta för allas gemen-
samma sak. Många har sagt att de viktigas-
te funktionerna i Produforum är att det finns 
en plats att arbeta på och en människa att 
vända sig till för att fråga om råd. Det har 
också varit viktigt att detta stöd inte kos-
tat annat än din egen tid, t.ex. i form av 
nätverksmöten, idéverkstäder, eller genom 
att hålla de gemensamma utrymmena i gott 
skick.
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RECEPTET PRODUFORUM - SAMVERKAN ÖVER 
REGION- OCH SPRÅKGRÄNSER Leena Björkqvist, 

Anki Hellberg-Sågfors

Produforum konkretiserar idén om att samarbete alltid lönar sig. Den här idén 
har fötts ur en lång process där olika aktörer på det fria kulturfältet kunde 
identifiera sina behov och där dessa behov kombinerades till en gemensam 
projektidé.

Kulturkokbok



Att leda öppenhet
För att projektet inte skulle formuleras,
ledas och förändras enligt huvudmannens 
eller projektpersonalens behov, bildades 
en operativ grupp med kulturaktörer som 
medlemmar. Man skapade en struktur för 
gemensam nätverkan och påverkan. Nät-
verksmöten hölls med jämna mellanrum på 
samma ställe, och alla var välkomna.

Vi valde att alltid inleda varje möte med en 
presentationsrunda där alla presenterade 
vem de är, vad de gör och vad de behöver 
hjälp med. Det tog inte länge innan delta-
garna märkte att här kunde man få råd och 
stöd av kolleger. Alla var villiga att ge och ta 
emot hjälp av varandra. En teatergrupp be-
hövde en tekniker för att någon blivit sjuk, 
en designer ville ha tips om en bokförare 
med timtaxa och en kulturproducent sök-
te en praktikant till en bildkonstutställning. 
Det var lätt för nya medlemmar att komma 
med och att lära känna varandra, vilket är 
en utmaning i ett nätverk.

Frågan är ofta hur man kan arbeta för öp-
penhet, så att det inte blir en klubb för re-
dan invigda. Mötesstrukturen stödde öppen-
heten. Det vi sedan lade till var att bjuda in 
en gäst som kunde informera om nånting 
av intresse inom t.ex. ekonomi, marknads-
föring, festivalorganisering eller konstnärlig 
planering.

Vi märkte också att fler idéer och nya sam-
arbeten uppstod, om nätverksmötet bestod 
av människor med olika kompetenser. En 
heterogen grupp med kulturproducenter, 
konstnärer, marknadsförare, kommunala 
tjänstemän, ekonomer och planerare ut-
gjorde en bra grund för kompetensutbyte.

Värderingar
När man skapar ett nätverk, är det viktigt 
att ge utrymme för en värdediskussion där 
man går igenom den grund som nätverket 
skall bygga på. 

Det tar visserligen tid, men underlättar ar-
betet i nätverket. Senare beslut kan sedan 
speglas mot de gemensamma värderingar 
man kommit överens om.
I Produforum valdes följande värderingar:

1. Nätverkan - verksamheten bygger på 
en icke-hierarkisk struktur. Man vill hålla 
nätverket öppet för nya och att man vill dela 
tankar och idéer.
2. Öppenhet - öppenhet och gränsöver-
skridande samarbete som leder till kom-
petenshöjning. Det lönar sig alltid att sam-
arbeta - det som var kungstanken bakom 
Produforumnätverket.
3. Empowerment - att främja varje indi-
vids kunnande, styrka och delaktighet.
4. Lokalt, nationellt och internationellt
När man fått syn på det egna kunnandet, 
har det varit lättare att våga samarbeta 
med andra regioner och få den nationella 
nyttan och också att arbeta internationellt.
5. Produforum är ett verktyg för aktörerna 
- du har nytta av nätverket när du använder 
det, du både ger och får.
6. Ett forum för professionellt kulturarbe-
te på svenska i Finland - att synliggöra det 
svenska som en del av det finländska och 
det nordiska kulturfältet
7. Meningsfullt arbete - delaktighet på ett 
meningsfullt sätt och i ett bredare samman-
hang.
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Kompetenshöjning
Produforum handlar också om att höja sin 
kompetens, att som kulturproducent eller 
konstnär fortsätta lära sig och våga koppla 
sin kompetens till nya områden. De vanligas-
te formerna för kompetenshöjning har varit 
korta producentverkstäder vilka ordnats efter 
vanlig arbetstid kring t.ex. marknadsföring, 
planeringsverktyg, budgetering, bokföring, 
sociala medier eller pressinbjudningar.
Det blev ett kompetensutbyte också då fria 
grupper utan egen producent anlitade en 
erfaren kulturproducent från nätverket som 
praktikhandledare. På så sätt fick de även 
tillgång till en praktikant. Många grupper 
och enskilda konstnärer hittade genom det-
ta praktikutbyte en producent som de senare 
arbetade med.

Vi har också erbjudit regionala, nationella och 
nordiska seminarier kring kulturproduktion. 
Den nordisk-baltiska konferensen NordMatch 
erbjuder en arena för nätverksträffar, inspira-
tion, idéutveckling och testning av idéer (se 
kap.6, s.80).

När man har ett projekt där kompetenshöj-
ning ingår, är det viktigt att förankra den 
hos en utbildningsanordnare som har ett 
uppdrag och vissa resurser för den typen av 
verksamhet. Annars riskerar man att kompe-
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tenshöjningen försvinner så fort projektet 
är slut. Vi har haft samarbete med hög-
skolor, fortbildningscentraler, utbildnings-
program, arbetarinstitut, folkhögskoloro-
ch”yrkesskolor. Samordningen har också 
inneburit att den lärande processen blivit 
mer mångsidig, eftersom deltagarna va-
rit både professionella i de kreativa bran-
scherna, studerande och nyutexaminera-
de.

En viktig del av Produforum är det sek-
toröverskridande samarbetet. En bra 
grund för att få nya arbetsuppdrag och 
nya arenor för konstnärer. Detta har stötts 
med matchningar(se kap.6, s.78), Nord-
Match och idéträffar.

Kulturpolitik
Projektet har efterhand fått en större 
kulturpolitisk betydelse. Branschens aktö-
rer har använt nätverket för att påverka 
aktuella kulturpolitiska frågor. 

Nätverket har haft en större bärkraft än 
om en enskild kulturaktör försökt påver-
ka en fråga. En annan aspekt har varit att 
kartlägga vilka utredningar som behövs 
för att kunna göra bättre kulturpolitiska 
beslut. 

Produforum har gett en aktuell överblick 
av resurser och behov i regionenerna och 
lyft fram behovet av nytänkande och 
förändring. 

Regionala variationer
Produforum blev småningom ett koncept 
som testats i flera regioner. Varje regio-
nalt projekt har också sina egna speciella 
utvecklingsområden. Produforum Nyland 
skapade gemensamma arbetsutrymmen 
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och utvecklade färdigheterna hos producenterna. En del av verksamheten koncentrerades 
till att utveckla tillämpad konst och till att stärka företagande i kulturbranschen. 

I Åboland förmedlade man information om och skapade synlighet och mötesplatser bl.a. för 
konst i dagvård och äldreomsorg och satsade på synlighet för kulturaktörer genom presen-
tationsvideon. I Österbotten samlade man kulturlivets aktörer till gemensamma pilotpro-
jekt inom synlighet, både nationellt och internationellt och utvecklade kulturföretagsamhet. 
Behovet av och möjligheterna för samarbete är rätt lika i de olika regionerna och man
kunde samarbeta mycket mer än idag.

Projektparaply
Det riksomfattande projektet har fungerat som ett projektparaply och har skapat verktyg 
för gemensam synlighet genom digitala tjänster (se kap.7, s.98), ordnat gemensamma 
planeringsdagar och nätverksträffar och representerat det svenskspråkiga fältet i nationella 
träffar kring utveckling av de kreativa branscherna. Dessutom har Produforum riks utveck-
lat en Nordisk-Baltisk mötesplats för kulturaktörer inom konferenskonceptet NordMatch 
där fokus ligger på idéutveckling och intressanta case om samarbete mellan konst, kultur, 
tredje sektorn och näringslivet. 

Kulturproducenten
Betoningen av producentkompetens i Produforum har följt den aktuella diskussionen om 
behovet av företagskunnande och en etablering av kulturförmedlande organisationer. 
Därför har den primära målgruppen i projekten varit kulturproducenter och konstnärer. 
Produforum har till många delar lyckats bli en förmedlande organisation mellan olika
kulturområden och till och med olika samhällssektorer.

 
Till sist är det viktigt att poängtera betydelsen av en neutral plattform i kulturarbete. Ne-
tutraliteten blir viktig som en motkraft mot en hierarki i arbetslivet. När man träffas kring 
samma bord med en beslutsfattare, en kollega från en annan region eller konstart, en ny-
inflyttad från en annan kultur och alla får samma utrymme att berätta vem de är, vad de 
gör och vad de behöver, kan man få hierarkierna att försvinna för stunden. Och då skapas 
en god grund för förståelse och samverkan.

Se även Leena Björkqvists artikel Kulttuuri kutoo. Yhteistyö ja verkostot vapaan kulttuuri-
kentän tukena ja innostajana, publikationen från projektet Tuottaja2020 vid YH Metropolia.

Receptet Produforum, samverkan över region- och språkgränser
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“Työskentelin viimeiset viisi vuotta taiteen tiedotuskeskusten yhteisten TAIVEX-hankkei-
den projektipäällikkönä. TAIVEX-hankekokonaisuuden aikana toteutettiin kaksi tuottajil-
le suunnattua kansainvälistymis- ja johtamiskoulutusta sekä esittävän taiteen tuottajille 
suunnattu työvaihto-ohjelma.

Minulla oli ilo tutustua Produforum-tiimiin jo heti ensimmäisen TAIVEX-hankkeen alus-
sa. Produforum, TAIVEX ja Sillanrakentajat muodostivat nopeasti kolmen valtakunnallisen 
hankkeen verkoston, joka teki säännöllisesti yhteistyötä. Järjestimme useita yhteisiä ta-
pahtumia, joiden kautta myös hankkeemme osallistujat tutustuivat toisiinsa.

TAIVEX-hankkeisiin osallistuneet tuottajat ovat palautteissaan kiitelleet hankkeiden aikana 
syntynyttä kollegaverkostoa ja sen kautta saamaansa tukea. Projektien välisen yhteistyön 
osalta voin todeta saman: Hyvät ideat, käytännöt ja kokemukset muuttuvat entistä parem-
miksi, kun ne saa jakaa kollegoiden kanssa.
Kiitos siis Luovalle Suomelle projektipäällikköpäivistä, jotka kokosivat luovien alojen 
ESR-hankkeiden vastuuhenkilöt säännöllisesti yhteen. Nuo yhteiset kokoontumiset toimi-
vat hyvänä pohjana Produforumin, TAIVEXin ja Sillanrakentajien tiiviille yhteistyölle ja aja-
tusten vaihdolle. 

Produforumissa työskenteleviä kollegoita haluan kiittää lämpimästi ideoinnista, ajatusten-
vaihdosta, tuesta ja yhteistyöstä! Radio Helsingin tunnusta mukaillen: 
I Produforum är du bland vänner!.”
Nea Leo ,
projektipäällikkö TAIVEX-vientivalmennus 2009-2011, TAIVEX² - Work Attachment 
Programme for Theatre, Dance and Circus Professionals 2012-2014

Hankeyhteistyö kannattaa
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Produforums möjligheter

Med ett mångårigt engagemang för Nord-
iska Konstskolans existens, insåg jag 
ganska snart efter några styrgruppsmö-
ten i Produforum, att här finns både vik-
tiga kontakter och värdefull kunskap som 
kan gynna skolans fortlevnad.

Skolan är en fri konstskola med elever och 
lärare från Norden och andra nationalite-
ter. Den uppstod som ett svar på behovet 
att kvalificera konstnärligt begåvade ung-
domar för konstakademierna. Med denna 
uppgiften har skolan lyckats utomordent-
ligt väl.

Skolans osäkra finansiella läge från första 
början in till dags dato kan ge oss en tan-
keställare nu när skolan faktisk fyller 30 
år. Här möts det ständiga dilemmat hos 
kulturproducenter: kontinuitet och/eller 
projekt. 

Förutsättningen för skolans internationel-
la gästlärarsystem har varit det behovs-
prövade stödet från Statens bildkonst-
kommission och många finländska och 
nordiska fonder.

Processen för att åstadkomma en fung-
erande ekonomi i en fristående skola är 
som nutidskonstens väsen i sig själv: 
man måste vara i tiden, ha en dialog med 
samhället, ha positiva förväntningar, ha 
en bred nordisk och internationell kontak-
tyta och ha en klar framåtanda.

Denna positiva strävan hittar man också 
mycket långt i Produforums ambitioner 
för framtiden i Svenskfinland.

Brit Stenman Ordförande, Stiftelsen för 
Nordiska konstskolans styrelse

Receptet Produforum, samverkan över region- och språkgränser



Det visade sig att NASA var på väg att 
skicka en grupp till Antarktis för team-

bildning och de var villiga att utbyta er-
farenheter. Jag inspirerades av hur de arbe-
tade och vilka regler de använde, om att vi 
alla är likvärdiga, oberoende av ålder, kön, 
bakgrund eller status. Jag lärde mig att den 
mest optimala storleken på en grupp är 7 
personer, för då får man mest till stånd. I en 
grupp på 7 personer blir allas röst hörd och 
tillräckligt många hjärnor är i användning. 
Och vid en omröstning uppstår det en enkel 
majoritet, vilket underlättar beslutsfattan-
det.

En idé kan växa mycket mer i en grupp än 
om man utvecklar den på egen hand. Det är 
också viktigt att skapa en jämlik utgångs-
punkt i gruppen, för att alla skall vara mo-
tiverade att engagera sig i idéutvecklingen. 
Jämlikhet uppnås genom att deltagarna 
både delar med sig av sin idé och är med 
och utvecklar andras idéer. Alla både ger 
och får. När du vet att du får ta del av grup-
pens kommentarer, blir du också motiverad 
att stöda de andras utvecklingsarbete.

Att arbeta med metoden advisory ring inne-
bär att man är fokuserad under flera tim-
mar, vilket i sin tur kräver ett tydligt ledar-
skap. Som ledare för en advisory ring-grupp 
är det viktigt att skapa och upprätthålla en 
positiv atmosfär och att sporra deltagarna 
att kasta fram tankar och idéer. 

Som ledare inspirerar du deltagarna till öp-
penhet, respekt för andra och mod i grup-
pen. Du kan också locka fram kommentarer 
av de mer tystlåtna och kasta in kommen-
tarer när det annars blir pauser i idéregnet.

Under den tid som jag använt mig av me-
toden har det tydligt framkommit att det är 
bra att de medverkande har olika expertis. 
När gruppen består av människor med oli-
ka yrken eller bakgrund har idéerna flödat 
bättre och mer fördomsfritt.

I en advisory ring-grupp har man vanligen 
10 minuter på sig att berätta om sin egen 
idé och hela gruppen bygger vidare på den 
idén i 50 minuter. Under NordMatch gör vi 
en snabbversion. Idén presenteras på 1-3 
minuter och gruppen slänger in nya aspek-
ter, tankar och idéer, d.v.s. ”boostar” idén i 
15 minuter. Sen tar man en paus på en mi-
nut, då ingen  längre får tala om idén och då 
alla skall stiga upp och röra på sig. Grupple-
daren är ansvarig för att tidtabellen håller., 
för alla har rätt till samma mängd tid för 
idéutveckling. Det är bra att ha t.ex. frukt 
och vatten tillgängligt för gruppen.

En idé kan verka oanvändbar tills du hit-
tar den andra byggstenen, den tredje och 
kanske den fjärde. Då kan du bygga idétorn 
som för till oanade höjder. Ingen idé är för 
stor eller för liten för att kunna behandlas. 
Advisory ring är ett sätt att använda andras 
hjärnor för att kunna genomföra sina egna 
drömmar.
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ADVISORY RING - ATT UTVECKLA NYTT
TILLSAMMANS MED ANDRA Pata Degerman

Dela med dig av din idé och låt den växa! Advisory ring är en effektiv metod 
för idéutveckling. Flera människor tänker mer och bättre än en. År 1996 
ringde jag till NASA för att få reda på hur de får sina team att fungera. 
Vi skulle på en expedition till Antarktis och behövde hjälp. 
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Vår tillvaro är kalejdoskopisk och vi förvän-
tas ständigt anpassa vårt kunnande till nya 
sammanhang och större helheter. Därför är 
det viktigt att man både vågar och kan for-
mulera sin utgångspunkt och sina målsätt-
ningar och därmed riktningen för sin egen 
verksamhet. När man sätter ord på sina av-
sikter och sin kunskap kan de bli konkreta 
pusselbitar i nya helheter. Långsiktigt sam-
arbete med andra möjliggör utvecklande av 
enskilda innehåll till allmängiltiga koncept. 

Man behöver inte uppfinna hjulet på nytt 
varje gång. Det är viktigt att kunna tillämpa 
och utveckla sitt kunnande, så att man ser 
den gemensamma nyttan och mervärdet i 
ett eventuellt samarbete. Då får man också 
själv nya perspektiv på sitt kunnande och 
sin erfarenhet.

Att vilja, våga, kunna
Utmaningen för alla kulturaktörer är hur 
man utvecklar sin verksamhet och sin roll.  
Hur kan samarbete med andra bli mer än 
summan av delarna? Var hittar man kon-
taktplattformer, utvecklingsfora och fram-
tidsarenor? 

En kulturaktör behöver en aktiv framförhåll-
ning och en skarp omvärldsanalys. Det är 
att vilja vara steget före, våga satsa, kunna 
profilera och fördjupa sitt kunnande. Man 
måste våga använda sina personliga ingre-
dienser till många olika anrättningar och 
inte vara rädd för nya kryddor eller kock-
kolleger

Viktiga frågor 
• Vem är jag - vad kan och vill jag?
• Varför arbetar jag med detta och på det 
här sättet? Vart är jag på väg?
• Hur förhåller sig mitt kunnande till mina 
kollegers kunnande eller till andra i samma 
bransch - lokalt, regionalt, nationellt, kan-
ske även internationellt?
• Vad är jag bra på, vad kunde jag utveckla? 
Vem borde jag samarbeta med för att lära 
mig mera och bli bättre?
• Vilken typ av samarbete kompletterar min 
verksamhet? När är det dags att expandera 
eller tänka om?
• Hur prioriterar jag mina arbetsuppgifter 
och varför?
• Vilka olika yrkesidentiteter har jag? 
• Varifrån kommer jag, vart är jag nu på 
väg?
• Vem vill jag vara, hur vill jag arbeta?

KALEJDOSKOP – OM ATTITYD OCH PERSPEKTIV
I KULTURSAMARBETE Nina Gran

Många av oss hade ett kalejdoskop som små, ett rör med färggranna små 
mosaikbitar som bildade olika mönster då man vred på röret. Av samma bitar 
kunde man skapa oändligt många varianter av färger och mönster.
Bilderna skiftade ständigt, det var en pågående rörelse.
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Nätverk och närvaro
Det är viktigt att utveckla professionaliteten 
i all kulturverksamhet och inom alla kon-
starter. Kultur är inte trevligt flum utan ny 
kunskap och nya uttryck i ständig rörelse. 
Idag fungerar mycket av kulturfältet i nät-
verk, vilka präglas av ett gränsöverskridan-
de tänkande gällande både samhällssekto-
rer och konstarter. 

Tvärsektoriell och tvärkonstnärlig verksam-
het blir allt vanligare och får en större be-
tydelse, det är ett uttryck för komplexiteten 
i vår tid. Samtidigt måste man utveckla sin 
medvetenhet och närvaro, man måste för-
stå det man gör och kunna uttrycka och for-
mulera det på olika sätt. Närvaron är kanske 
den största bristvaran idag. Men genom att 
vara närvarande kan man förmedla mycket.

Ett nätverk är ingen nätbutik, där man en-
bart köper in det man själv behöver. Men 
den som investerar sin tid och sitt kunnan-
de är med om att skapa delaktighet och får 
själv nya perspektiv och ny kunskap i utbyte 
– ett fungerande winwin-koncept. 

Ett kvalitativt nätverk handlar om att kunna 
urskilja detaljer från helheter, om att sorte-
ra, välja (bort) och reflektera över sina val. 
Ibland är man den som ger och ibland den 
som får. Men aldrig enbart det ena.

Kalejdoskop – om attityd och perspektiv i kultursamarbete



Att ordna en inspirations- eller idéträff
I mitt utvecklingsarbete på Helsingfors kul-
turcentral ordnar jag ofta inspirationsträffar 
för kultur- eller utbildningsansvariga, kul-
turproducenter, konstnärer och pedagoger 
inom och utanför staden. Vår modell för 
kulturkoordinatorträffar har tillämpats och 
spridits via Produforum, bland annat som 
tematräffar om konstfostran.

Bjud in alla intresserade med god varsel, 
exempelvis i början av terminen, då man 
samtidigt kan informera om det aktuella 
kulturutbudet eller planera samarbete in-
för nästa termin. Välj plats och tidpunkt för 
träffen, så att den passar din målgrupp och 
reservera tid för både presentationer och 
diskussion. 

En inspirationsträff kan vara startskottet för 
ett nytt projekt eller en ny verksamhet. Men 
kom ihåg att deltagandet inte nödvändigt-
vis förpliktigar till långsiktigt engagemang 
- ibland kan man helt enkelt sammanföra 
människor till ett fristående tema- eller idé-
möte, för att samla in aktuella tankar från 
fältet.
Presentationsrundor är viktiga, men tar ofta 
lång tid, så man kan be om korta skriftli-
ga presentationer av de medverkande och 
skicka dem till alla på förhand. På det sättet 
kan deltagarna förbereda sig inför träffen. 

En presentationsrunda kan med fördel sty-
ras så att var och en enbart lyfter fram de 
teman som man konkret önskar samarbeta 
kring eller som anknyter till dagens tema. 
Man behöver en väl insatt moderator eller 
diskussionsledare, som håller i tidtabellen 
för det hela, men som är både lyhörd och 
analytisk

En serveringspaus gör att deltagarna hinner 
mingla med varandra och knyta kontakter. 
Programmet får gärna vara interaktivt och 
innehålla moment där var och en kan bidra 
med sina erfarenheter. På det sättet garan-
terar man att alla blir sedda och hörda och 
att de får bidra med någonting relevant för 
sammanhanget. 

Det är viktigt att man möblerar utrymmet 
så att alla ser och hör varandra och dess-
utom känner sig välkomna. Det är ofta bra 
med ett materialbord, där man plockar fram 
aktuell information, som broschyrer, böcker 
och material av olika slag. Distribuera pro-
grammet på förhand och kontaktuppgifter-
na efteråt till alla medverkande. 

Ett bra sätt att få människor att engagera 
sig är att ge dem konkreta uppgifter inför 
och under träffen för att visa att man upp-
skattar deras kunskap och erfarenhet.
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Kalejdoskop – om attityd och perspektiv i kultursamarbete
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61 - Att tillreda en kulturproducent
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Om utbi ldning och kompetensutveckl ing
KOMPETENT 



60

Regelbundna möten kan bli forum för utbyte av information eller tjänster. 
När man får förtroende för varandra vågar man komplettera varandras 
kunnande. Ingen kan vara expert på allt, men genom samarbete kan man 
stöda och uppmuntra varandra och dessutom uppdatera sina egna 
kunskaper och färdigheter. Långsiktigt samarbete leder i bästa fall till 
ömsesidig empowerment.Kompetensutveckling sker alltid i samarbete med 
andra och med en positiv attityd som grundläggande drivkraft.

Kulturkokbok
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Det tar fyra år att tillreda en kulturpro-
ducent. Denna långsamma process för 

tankarna till att en färdig kulturproducent är 
en stuvning, en fransk ost eller ett vin. Detta 
är inte helt fel, för erfarenheterna säger mig 
att kulturproducenter precis som människor 
överlag, är sega, luktar eller doftar och kan 
ha en berusande effekt. 

Det vilseledande i denna metafor är att den 
skapar en föreställning om att kulturpro-
ducenter uppstår ur något slag av isolation 
medan sanningen är att kulturproducentut-
bildningen utgår från handlingens maxim 
och tar fasta på den innovativa kvalitet som 
finns i projekten och i kulturlivet självt.

För att ytterligare öka komplexiteten så 
medför kryddningen av en kulturproducent 
en hel del motsättningar. En del av dem som 
konsumerar kulturproducenter förhåller sig 
t.ex. med stor skepsis till företagsekonomi. 
Det är för dem en illa smakande brygd som 
kan vara både giftig och kanske till och med 
radioaktiv. Men till kritiker av denna krydda 
rekommenderar vi att tänka på de fina re-
sultat en förvällningsprocess kan ha i t.ex. 
en murkelstuvning. Murklor måste också 
förvällas för att vara ätbara.

En bra kulturproducent marineras i stora 
mängder erfarenhet som de får då de släpps 
på grönbete med jämna mellanrum i form 

av praktik. Denna praktik sker ofta i Finland, 
men i allt högre grad utomlands. För det 
mesta kultiverar kulturfältet praktikanterna 
väl. Ibland råkar vi emellertid på fall då nå-
gon praktikant behandlas som slaktboskap 
och dyker upp tärda och medtagna. En allt 
bättre kvalitetskontroll har som tur är mins-
kat på dessa fall drastiskt.

I vardagen på Arcada har vi för länge se-
dan lämnat alla element av korvstoppning. 
Studenternas, huvudingrediensens, tillvaro 
kan liknas vid en ”fri hönas” där livet ka-
rakteriseras av uttrycksfullhet, handling, 
gemenskap, kunskapsproduktion, analys, 
variation, mångfald och poetiska äventyr.
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ATT TILLREDA EN KULTURPRODUCENT
Tomas Ivan Träskman

Till en början: att tillreda en kulturproducent framstår säkert i de flestas ögon 
som ett tämligen makabert tilltag. Sådana akter är emellertid inte ovanliga 
inom konsten och kulturen, så det är väl bäst att ta sig an uppgiften för att 
inte misshaga en hungrig publik. Kulturproducentutbildning är en bra grund-
utbildning för projektledare inom kulturen. Och projektledare behöver kultur-
producentskap.

Kulturkokbok
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Tillredning
Dialog
Projektifierat lärande
Debatt
Närvaro på kulturfältet
Interaktion
Improvisation

Resultat
En färdigt tillredd kulturproducent kom-
mer att kunna hantera projekt fulla av 
förändring, komplexitet och innovation i 
organisationer av olika storlek – allt från 
grupper på det fria fältet, företag, allmän-
nyttiga till stora organisationer. I Finland 
och globalt. Kulturproducenter tillreds på 
Yrkeshögskolan Arcada
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 Producenten är spindeln i nätet

“Av en producent krävs förmåga att koordinera, kommunicera och utveckla. Producenten 
är ofta den, som i praktiken håller kontakt till alla parter i ett evenemang eller projekt och 
som ansvarar för att processerna avancerar. Som en fjärde sida av konstellationen ko-
ordinering, kommunikation och utveckling kunde man ännu tillägga krishantering, för de 
dagliga problemen hopar sig vanligen på producentens bord.”
Leena Björkqvist, lektor vid Metropolia,
ur artikeln Kulttuuri kutoo - Yhteistyö ja verkostot vapaan kulttuurikentän tukena ja 
innostajana, i Tuottaja2020.

Ingredienser

•  1 människa med hull och hår 

• ¼ Kunskap om kulturens verksam-
hetsområden; konst, kulturpolitik, 
kulturpedagogik...
• ¼ Företagsekonomi; marknadsföring, 
ekonomihantering, juridik...
• ¼ Produktionsprocesser; projekthan-
tering, evenemangsproduktion, innova-
tion & produktifiering...
•  ¼ Forskning & utveckling

Att tillreda en kulturproducent

Kryddor
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En väg in på det fria fältet är den prak-
tik som kulturproducentstuderanden gör 

som en del av sina studier. Att arbeta på det 
fria fältet under sin praktik betyder ofta att 
man jobbar direkt med de uppgifter som en 
utbildad producent på samma plats skulle 
ha. Detta är både en möjlighet för lärande 
men också en utmaning, eftersom en prak-
tikant aldrig kan ha samma ansvar som en 
utbildad, anställd producent. En förutsätt-
ning för högskolan och praktikanten är allt-
så att det finns någon som kan fungera som 
praktikhandledare på praktikplatsen.

I större eller mer etablerade små organi-
sationer är praktikhandledaren oftast en 
producent eller marknadsföringsansvarig, 
men på det fria fältet finns dessa praktik-
handledare inte alltid på själva praktikplat-
sen, i arbetsgruppen eller hos konstnären. I 
sådana situationer har Produforum kunnat 
erbjuda praktikhandledning. Ibland har det 
varit projektpersonalen och ibland en an-

nan aktör inom nätverket som fungerat som 
handledare.

Praktikperioden kan vara kort eller flera 
månader lång. Under en längre praktik har 
man möjlighet att utveckla ett projekt eller 
samarbete på lång sikt. Under de senaste 
sju åren då Produforum funnits har jag både 
varit praktikant på det fria fältet och haft 
studeranden som praktikanter. 

Under en lång praktikperiod i slutskedet av 
mina studier arbetade jag tillsammans med 
bildkonstnär Heidi Lunabba. Tillsammans 
förverkligade vi hennes utställningsprojekt 
Tvillingar och utvecklade ungdomsprojektet 
In. Min målsättning med praktiken var att 
lära mig om publikarbete, konstpedagogik 
och sociokulturella projekt. Jag hade en ut-
omstående praktikhandledare som var in-
satt i just dessa teman.

En av mina viktigaste arbetsuppgifter under 
praktiktiden vara att göra en finansierings-
ansökan för ungdomsprojektet till Suomen 
kulttuurirahastos satsning Stormvind. Vi 
fick finansiering för att båda kunna jobba 
med projektet på heltid i ett halvt år och 
under tiden skrev jag också mitt examens-
arbete som hade ungdomsprojektet som ut-
gångspunkt. 

Praktiken ledde för mig alltså konkret till 
fortsatt arbete med samma konstnär och 
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PRAKTIK PÅ DET FRIA FÄLTET GER UTRYMME 
ATT UTVECKLAS

Riikka Wallin

Inom det fria kulturfältet utvecklas mycket av den intressanta och nyskapande 
konsten antingen i fria teater- eller dansgrupper eller av enskilda konstnärer 
inom alla konstformer. Det fria fältet utgör en viktig del av en kulturprodu-
cents framtida arbetsfält. Här finns möjligheter att skapa nya jobb eftersom 
många av grupperna eller projekten inte har någon producent utan är konst-
närsdrivna.

Kulturkokbok
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projekt, långvarigt utvecklingsarbete som 
resulterade i mitt examensarbete och till en 
fördjupning i deltagande, ställningstagande 
och sociokulturella konstprojekt. Dessa te-
man har jag sedan fortsatt arbeta med som 
producent. Praktiken på det fria fältet har 
starkt präglat både min yrkesidentitet och 
min kompetens.

Första gången jag hade egna praktikanter 
var också redan i slutskedet av mina egna 
studier. Då jobbade vi tillsammans med kol-
legor från Tjeckien och Tyskland för det in-
ternationella evenemanget To Culture With 
Love. Management som riktade sig till unga 
professionella producenter och studeran-
den. Tack vare stöd både från utbildnings-
programmet, våra lektorer och Produforums 
personal kunde vårt internationella team 
förverkliga evenemanget i Brno, Tjeckien 
våren 2010. Vårt team i Finland som be-
stod av mig och två praktikanter ansvara-
de för marknadsföringen av evenemanget 
i hela Europa och tillsammans byggde vi 
upp strukturer för att förverkliga vår plan. 
Praktikhandledarnas input var guld värd och 
projektet blev i sin helhet bättre eftersom vi 
fick stöd från många olika håll. 

Projektet har levt vidare och 2011 ordnade 
vi ett fortsättningsevenemang i Potsdam i 
Tyskland, och har sedan dess etablerat för-
eningen To Culture With Love, som jobbar 
vidare med frågor som gäller unga profes-
sionellas arbetsmöjligheter på kulturfältet i 
Europa.

Det här är två exempel på hur praktik på 
det fria fältet har fungerat; hur praktikan-
ten lärt sig, fått fortsatta arbetsmöjligheter, 
men också vilken input projekt har fått, hur 
projekten eller verksamheterna och praktik-
handledarna utvecklats i processen.
Det som varit viktigt för mig både som prak-
tikant och som praktikhandledare är att det 
finns en dialog, en nyfikenhet hos alla som 
är involverade och en öppenhet att lära sig 

av varandra. Då blir praktiken något utöver 
det man så ofta ser i vår bransch, men ock-
så i andra, nämligen gratis arbetskraft, 
någon sorts talkoarbete.

Med hjälp av Produforumprojekten har vi 
skapat strukturer där samarbetet mellan det 
fria fältets aktörer, studeranden och högsko-
lorna är möjligt på ett meningsfullt sätt. Nu 
när projekten tar slut måste vi se till att det 
finns aktörer som tar vara på dessa. Det har 
nämligen varit win-win-win för alla 
inblandade.

International exchange

“Having done an internship at Produforum 
during my exchange semester at YH Novia 
2008 has significantly determined what I 
am working with today. The contacts and 
experience I have gained during those fruit-
ful four months not only led to two interna-
tional seminars for cultural managers, but 
are now also a crucial basis for my work as 
an international coordinator at a University 
of Applied Sciences in Germany, being able 
to refer students to said contacts as interns 
just as I once was.”
Norbert Schmidt,
International Coordinator at the 
University of Applied Sciences Potsdam

Praktik på det fria fältet ger utrymme att utvecklas



Tillredning
1. Utforska din egen nuvarande kompetens. 
Vilka färdigheter har du? Vilken kunskap? 
Vilka värderingar finns bakom hur du arbe-
tar?
Du kan t.ex. göra en e-kompetensportfolio 
eller en enklare bild eller tankekarta för att 
skapa en helhetsbild av vem du är och vil-
ken kompetens du har. Denna bild fungerar 
som utgångspunkt för att se var det even
tuellt finns luckor i din kompetens, vilka 
områden du kunde utveckla och vilka dina 
styrkor är.

I nästa artikel Kompetensportfolio - en 
välkokt buljong finns mer information om 
vad en kompetensportfolio är.

2. Analysera ditt nuvarande arbete. Vilka 
områden skulle du behöva utvecklas inom? 
Vilken kompetens har du redan och vad 
saknar du?

3. Vilka är dina framtidsvisioner? Hur vill du 
att ditt nuvarande arbete ska se ut om ett, 
två, fem eller tio år? Vill du jobba med sam-
ma sak eller ta en ny riktning? Vilka är dina 
karriärmässiga målsättningar? Hur behöver 
du utvecklas för att uppnå dessa? Vad sak-
nar du? Vilken kompetens har du redan?

4. Hitta en arbetsgemenskap där du får un-
derstöd för din kompetensutveckling. Det 
kan handla om din arbetsplats, ett nätverk 
av likasinnade eller ett coworking space – 
välj vad som fungerar bäst för just dig!

5. Du kan utveckla din kompetens genom 
att delta i seminarier, kurser, formell fort-
bildning, specialiseringsstudier eller genom 
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HUR HÖJER JAG MIN KOMPETENS?
Riikka Wallin

Det samhälle vi lever i är i ständig förändring. Vi får ny information, arbets-
metoderna utvecklas och vår grundutbildning har gett oss förutsättningar i 
arbetslivet. Vi kan antingen behöva bredda eller fördjupa vår kompetens på 
olika områden. Genom att utveckla vår kompetens hålls vi up-to-date och in-
tressanta för potentiella framtida arbetsgivare eller samarbetsparter. 

Detta recept för kompetenshöjning kan appliceras, oberoende av grundutbild-
ning, arbetsplats eller nuvarande arbetsuppgifter. Fokus ligger på din medve-
tenhet om vem du är, vad du kan och vilka behov som arbetslivet har just nu 
och i framtiden.

 

Lika delar
•  självkännedom 

• kunskap om det nuvarande 
arbetets kompetensbehov

• framtidsvision och ett specifikt 
urval evenemang

• kurser och fortbildning, handledare 
och/eller projekt och arbetsuppgifter

Ingredienser



att följa med och reflektera över hur dina 
färdigheter, din kunskap och dina värdering-
ar förändras på en arbetsplats eller i projekt 
du arbetar med

Analysera vad som är mest ändamålsenligt 
för dig och dina målsättningar. Krävs det 
formell utbildning på ett visst område eller 
är det viktigare att du har kompetensen och 
kan berätta om den?

Om du utvecklar din kompetens inom ramen 
för ditt arbete eller i projekt som du arbe-
tar i är det är bra att ha en mentor eller 
handledare, som inte finns på arbetsplatsen 
eller är involverad i projektet. Hon eller han 
kan fungera som bollplank för ditt lärande 
och komma med ett annat perspektiv än en 
samarbetspart eller förman.

Det erbjuds en otroligt stor mängd olika 
seminarier, konferenser och kortare fort-
bildningar och ofta kan man känna sig bort-
tappad i mängden av evenemang. Var med-
veten om du deltar i evenemanget i första 

hand för att nätverka eller för att utveckla 
dina färdigheter och/eller din kunskap. När 
du är medveten om din egen målsättning 
kan du lätt utvärdera om deltagandet var 
lönsamt eller inte.

6. Njut av skörden! Var medveten om hur 
du utför ditt arbete med större framgång 
eftersom du satsat på din kompetens. Var 
stolt och glad. Fira dina framgångar!

7. Börja om från början. Uppdatera din 
kompetensportfolio, bild eller tankekarta. 
Analysera. Fortsätt utveckla din kompetens. 
När du en gång gjort basarbetet är detta 
mindre arbetsdrygt.

Vi lever i en värld där livslångt lärande är en 
naturlig del av samhället och där vi ständigt 
behöver uppdatera våra kunskaper och fär-
digheter enligt hur samhället utvecklas.

Fortsätt vara nyfiken!
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Hur höjer jag min kompetens?



67Kulturkokbok

Varje kulturkock har sin kärnkompetens 
och en specifik inriktning och talang. 

Konstnärens och kulturproducentens ar-
betsbilder är sällan entydiga och då blir 
beskrivningarna speciellt viktiga. Kompe-
tensbuljongen kan användas som bas för 
all matlagning.

Du är van att koka läckra soppor, men kan 
du beskriva hur du arbetar? Om du kan 
beskriva dina kompetenser är det möjligt 
att utveckla dem vidare för dig själv eller 
tillsammans med andra. Kompetens är en 
kombination av färdigheter, kunskap och 
attityd. Att synliggöra och förstå sina kom-
petenser kräver långsiktigt arbete. Det här 
receptet beskriver hur du kan sammanstäl-
la din kompetensportfolio tillsammans med 
andra.

Färdighet är någonting du kan göra i stil 
med att regissera, sjunga, måla, tala olika 
språk, göra en budget eller skriva ansök-
ningar.

Kunskap är kännedom och förståelse för 
specifika områden. Det kan vara fråga om 
film, kulturpolitik, nordiska kulturstiftelser 
eller t.ex. kinesisk tékultur. Kom också ihåg 
de områden som du känner till på grund av 
en hobby eller ett fritidsintresse.

Attityd Vi har alla värderingar och de påver-
kar vår attityd till arbete och  hur vi priorite-
rar. Att uttala sina värderingar tydligt kräver 
övning och reflektion.

Om du kan beskriva dina styrkor, kompe-
tenser och arbetssätt är det möjligt att göra 
en bra arbetsfördelning i ett team eller en 
projektgrupp.

    Man behöver

Recept
Du kan göra den första övningen ensam, 
men det här receptet är för en buljong, som 
kokas i grupp.
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KOMPETENSPORTFOLIO - EN VÄLKOKT BULJONG

Leena Björkqvist

Att synliggöra och marknadsföra sin kompetens och sina produkter låter en-
kelt, men hur gör man det konkret? Först gäller det att bli medveten om vad 
man är bra på. Det här receptet visar hur du kan få andra att förstå vad din 
kompetensbuljong innehåller. Saltet i kompetensen är attityden. Hur ställer 
du dig till nya saker eller situationer som känns besvärliga? Största delen av 
kompetensbuljongen består av färdigheter och kunskap som kryddas med 
dina unika erfarenheter.

Kulturkokbok

•  8-12 personer med olika kompeten-
ser och inriktningar

• 1 handledare 

• Bevis på och dokumentation av olika 
kompetenser

• En digital plattform



Portfolio som redskap för kompetens
utveckling
Börja med att bestämma fyra tillfällen á tre 
timmar för portfolio-verkstäder där alla är 
närvarande. Reservera 6-8 timmar för eget 
arbete mellan de gemensamma arbetspas-
sen. Att göra din kompetensportfolio är ett 
så omfattande arbete att målsättningen och 
motivet skall vara tydligt uttalade. Proces-
sen tar ca 2 månader och arbetet lyckas 
bäst om du gör det i en grupp.

1. Skriv en lista över dina kompetenser. 
Du kan börja med att dela upp dem i fär-
digheter, kunskap och värderingar för att 
komma i gång med inventariet. I den här 
övningen kan du använda din meritförteck-
ning som hjälp. Beskriv varför du behöver 
synliggöra ingredienserna och arbetsmeto-
derna för din egen kompetensbuljong. An-
vänd gruppen för att tydliggöra berättelsen 
om dina kompetenser, för när du beskriver 
dem för de andra inser du också själv det 
unika du har. Genom diskussioner kan ni 
komma fram till olika sätt att beskriva ert 
kunnande.

2. Samla in konkreta bevis på dina kompe-
tenser. Bevisen kan vara konstnärliga verk, 
artiklar, pressmeddelanden, nätsidor, pro-
jektplaner eller delar av ett större arbete 

Organisera arbetsbevisen och texterna som 
beskriver ditt kunnande på en webbsida 
t.ex. i ett bloggverktyg.

3. Bearbeta och utveckla din portfolio yt-
terligare så att du själv anser att alla dina 
viktigaste kompetenser är med. Presentera 
din portfolio och ge feedback åt de andra i 
gruppen. Tänk på helheten. Arbeta vidare 
med innehåll och tekniska lösningar. Välj de 
viktigaste arbetsbevisen som du vill presen-
tera.

4. Finslipa och förbered en 5 minuters pre-
sentation. Nu ska du inte berätta om allt du 
kan, utan välj ut vissa aspekter som passar 
in på vad du vill arbeta med. Var vill du se 
dig om fem år? Öva på din presentation och 
satsa på tydlighet, konkreta bevis och kryd-
da gärna med humor.

5. Presentera din färdiga kompetensport-
folio. Genom presentationen tydliggörs din 
kompetensbuljong både för dig själv och 
för andra. Diskutera olika sätt att använda 
portfolion i kompetensutveckling och mark-
nadsföring av ditt kunnande.

6. Uppdatera och förnya portfolion med 
jämna mellanrum.

68Kulturkokbok

Kompetensportfolio - en välkokt buljong som bas för all matlagning
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C  oaching i psykosyntes innebär att man reflekterar kring sin nuvarande situation i livet. 
Coachen identifierar tillsammans med aktören mönster eller beteenden som ligger i 

vägen för att aktören ska nå dit hen vill. 

Under det första samtalet sätter coachen och aktören gemensamt upp ett mål och gör upp 
en realistisk plan för att nå målet. En coachingprocess omfattar oftast 5-10 samtal. Under 
samtalen diskuteras vilka egenskaper som behöver utvecklas för att målet ska nås. Aktö-
ren övar upp förmågan att kunna styra sina tankar, känslor och attityder, att välja och att 
se sina möjligheter.

I denna coaching används metoder som passar den som blir coachad, t.ex. dialog, avslapp-
ning, reflektion, vägledda meditationer, medveten närvaro eller målning. Man utgår från 
nuet och framtiden och fokuserar mer på människans möjligheter och mindre på hennes 
begränsningar.
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COACHING MED PSYKOSYNTETISKA METODER

Marina Saanila

Det finns många typer av vägledning och coaching. Här är ett smakprov på 
en av de metoder som användes i produforumnätverket. Aktörer i Produforum 
Åboland har fått yrkescoaching av projektkoordinatorn Marina Saanila som är 
dipl. samtalscoach i psykosyntes.

Kulturkokbok
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75 - Konceptualisering
Linda Kass 

76 - Kulturfabriken - en trerätters middag
Zusan Söderström

78 - Kreatörsbuffé - matcha och välj 
Kristin Mattsson

80 - NordMatch - bake a conference! 
Anki Hellberg-Sågfors
   
82 - Artist goes Business - sufflé
Anders Derefalk
     
86 - Arts & Business ABC - mitä on Arts & Business?
Kira Sjöberg 

6
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Redo för nya kök

MODIG



74

När man arbetat en tid inom kulturbranschen är man redo för nya 
utmaningar och sammanhang. Det kan bli aktuellt att tillämpa sin 
kunskap genom att omvandla specifikt innehåll till allmängiltiga 
koncept eller genom att utveckla metoder för nya målgrupper och 
ändamål. Med tiden lär man sig att greppa större helheter och att 
utveckla breda tvärkonstnärliga eller -sektoriella helheter.
En nyskapande helhet är alltid mer än summan av delarna.

Kulturkokbok
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KONCEPTUALISERING 

Linda Kass, Forsknings- och utvecklingsledare inom kultur och
en entreprenörskap, Yrkeshögskolan Novia

Goda idéer paketerade i tydliga koncept är hemligheten bakom lyckade 
arrangemang och samarbeten. Koncept handlar om att möta det verkliga 
behovet med nyskapande idéer och att kunna paketera dem snyggt. Det kan 
handla om ett företagsevent, ett seminarium eller en trycksak.

Kulturkokbok

Det verkliga behovet behöver inte alltid vara det som vi först tänker oss. Vi har ofta en 
tendens att tänka utformning av ren automatik istället för efter behov. Att till exempel 

tidigt i en planeringsprocess slå fast att ett seminarium skall ordnas, istället för att foku-
sera på behovet, som exempelvis kan vara att sprida de konkreta erfarenheterna av ett 
samarbete. 

Är det ett seminarium som behövs eller skall vi tänka nytt? I Produforum Österbotten-pro-
jektet var det t.ex. tänkt att ett slutseminarium skulle ordnas. Vi, dvs projektägaren Juth-
backa kulturcentrum, ville sprida de erfarenheter som vi samlat på oss under projekttiden 
och insåg snabbt att svagheten med ett slutseminarium är att det endast är de som vi 
lyckas få på plats som får ta del av tre års hårt arbete. Därför tänkte vi om och gjorde ett 
magasin där aktiviteterna i projektet presenterades på ett lättläst och trevligt sätt. 
Konceptualisering när den är som bäst!



Del ett – Pedagogisk verkstad för kulturaktörer
• En grupp pedagogiskt intresserade kulturaktörer
• Exempel på konstnärliga metoder och tekniker
• Övningar som ger kulturaktörerna konkreta tips
• Ett tipshäfte med kom ihåg-lista, som kan delas ut till deltagarna
• Kulturaktörerna kan registrera sig t.ex. på kulturforum.fi och på Svenska kul-
turfondens kultur i skolan-program

Ingredienser
Modellen innehåller tre olika delar för tre olika målgrupper. Reservera minst tre tim-
mar för de två första delarna. Längden på den tredje delen beror på kulturaktörens 
behov för sin verkstad. Man behöver ett lämpligt utrymme, t.ex. ett större klassrum, 
helst omöblerat. Information och koordinering.

Del två – Inspirationskurs för personal inom daghem, skola 
eller inom vården
• En grupp engagerade deltagare
• Information om var man hittar kulturaktörer som kan leda konst- och kultur-
verkstäder (t.ex. Kulturforum.fi, Svenska kulturfondens kultur i skolan- program)
• Resultat: Dagen leder till nyfikenhet, inspiration och hunger efter kultur- och 
konstmöten på olika arbetsplatser
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KULTURFABRIKEN - EN TRERÄTTERS MIDDAG
Zusan Söderström

Receptet för kulturfabriken formades inom Produforum Nyland tillsammans 
med Luckan i Helsingfors och med Esbo stads kulturtjänster Receptet har   
provats 15-20 gånger i Nyland och ett tiotal kulturaktörer har utformat sina 
egna pedagogiska kulturrecept för dagvård, skola och vård genom 
kulturfabriken.

Kulturfabriken är ett enkelt recept som möjliggör:
• Pedagogiska grunder för kulturaktörer, som vill leda kultur- och konstverk-
städer
• Kulturrelaterad inspiration för personal på daghem, skola och inom vården
• Välmående för barn, unga och personal inom vården genom kultur- och 
konstmöten 

Recept



Del tre – Kulturaktörer leder prova 
på- verkstäder på daghem, skolor och 
i vårdenheter
• Planeringsmöte med kulturaktören och 
den enhetsansvariga
• Ett datum för prova på-verkstaden
• Innehåll planeras av kulturaktören
• Verkstadsledaren är med som stöd för 
planeringsarbetet samt under själva pro-
va på-verkstaden

Receptets födelse och bakgrund
Ett möte för feedback arrangeras där 
kulturaktören, den enhetsansvariga och 
verkstadsledaren deltar.
Efter detta kan den enhetsansvariga er-
bjuda en fortsättning för kulturaktören 
och ansöka om bidrag för kulturprojekt.

Som koordinator för Produforum Nyland i 
Esbo (år 2008-2010) märkte jag att det 
ofta saknades ingredienser för att tillreda 
kultursoppan för kulturaktörer och perso-
nal inom dagvård, skola eller olika vård-
enheter. 

Soppan behövde fler ingredienser
• pedagogiska erfarenheter
• nyfikenhet och inspiration
• prova-på tillfällen
• kommunikation mellan 
   grundingredienserna
• en chefskock och en handledare

Receptets framtidsvisioner och
möjligheter
Receptet kan tillämpas i ett ”storkök”; 
en högskola med kultur-, konst- och pe-
dagogiska utbildningar. Tillämpningen 
skulle kunna möjliggöra mera konst- och 
kulturmöten för flera målgrupper i varda-
gen, fler arbetstillfällen för kulturaktörer 
och en kreativare arbetsmiljö på daghem, 
skola och vårdenheter.
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Kulturfabriken - en tre rätters middag
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KREATÖRSBUFFÉ - MATCHA OCH VÄLJ
Kristin Mattsson

Ett hundratal seniorer på 20 äldreboenden fick måla, dansa, tova och sjunga 
med olika kreatörer, som utvecklade sina konstformer och breddade sitt 
arbetsfält i Åboland. Detta blev resultatet av de matchningstillfällen under en 
kreatörsbuffé, som Produforum Åboland dukade upp hösten 2011.

Ingredienser
• en ledare
• personer som vill anställa kreatörer 
för olika uppdrag
• kreatörer, gärna från minst tre bran-
scher
• material för kreatörerna att dela ut
• papper och pennor för beställarna
• klocka
• utrymme med bord för material

Tillagning 
Välj bransch och tema för buffén. Sam-
la 5-10 kreatörer och personal från till 
exempel äldreboenden, daghem,  sko-
lor och utbildningar. Kreatörerna får 
varsitt bord, där de kan ha material så-
som broschyrer, visitkort eller kompe-
tensportfolion. De potentiella arbetsgi-
varna och beställarna cirkulerar mellan 
kreatörernas bord.
Den som leder träffen ger en tydlig sig-
nal när det är dags för deltagarna att 
flytta till nästa plats. Rekommenderad 
tid för buffén är max en och en halv 
timme, alltså t.ex. 10 minuter för 8 

kreatörer. Samla gärna kreatörer från 
olika konstformer, till exempel fotogra-
fi, hantverk, berättande och psykodra-
ma.

Resultat
• mera kultur och konst i olika sam-
hällssektorer
• samarbete mellan kulturbranscher 
och andra branscher
• flera arbetsmöjligheter för kreatörer

Aperitif
Innan matchningen: Ordna ett aptit-
retande seminarium om hur kultur kan 
tillämpas inom en viss bransch. Semi-
nariet fungerar som en aperitif där per-
sonalens och branschens intresse för 
att ta in mera konst och kultur på sina 
arbetsplatser ökar. Bjud in personer 
som jobbar inom området samt kreatö-
rer och andra intresserade, till exempel 
politiker, utvecklare och beslutsfattare. 
Tänk på att ämnet ska locka människor 
från flera områden.

Vad är en kreatörsbuffé?
Personal från en viss bransch eller arbetsplats får träffa kreatörer som kan erbjuda 
tjänster inom sitt verksamhetsområde. Tillsammans planerar de nyskapande verk-
samhet för den egna branschen. Det personliga mötet gör det lätt att matcha arbets-
platsens behov av kulturell verksamhet med kreatörernas kompetenser.



Variationer
Matchning kan även göras med:
• daghem
• skolor
• turismföretagare
• företag osv.

Speed-dating
eller snabbdejting på svenska, är en ledd 
kontaktrunda, där ett antal personer un-
der några minuter parvis presenterar sig 
för varandra och sedan byter par, så att man hinner prata med flera personer under en 
relativt kort stund. Målet är i detta fall att hitta nya professionella samarbetsparter för 
idéutveckling eller verksamhet. 

När vi har utfört snabbdejting för att para ihop kreatörer med andra yrkesgrupper har vi 
kallat det matchning. Bäst utförs matchningen så att en ledare bestämmer vilken av två 
grupper som intar fasta platser, och vilka som roterar. Matchningen blir som en sorts mark-
nad, där man kan bjuda ut eller fråga efter kulturtjänster med ett visst tema eller för en 
viss målgrupp. Ledaren ger en signal om när bytena sker i rotationen mellan aktörerna.

En aperitif: Kultur för och med seniorer

Konst och kultur stimulerar alla sinnen och får människan att må bättre. För att få in mera 
kultur i äldreomsorgen bildades en arbetsgrupp som bestod av åboländska kulturarbetare 
och personal från äldreomsorgen. Gruppen planerade seminariet Kultur ger kraft – Alla har 
rätt till en meningsfull vardag. Till seminariet kom personer som jobbar inom äldreomsor-
gen, anhöriga, kreatörer, politiker, med flera. Under seminariet diskuterades kulturens häl-
sofrämjande effekter, med exempel från bland annat Umeå som framgångsrikt arbetat med 
kulturverksamhet för seniorer. Till sist presenterades möjligheter till finansiering av kultur 
i vården.
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The aim of NordMatch is to create a plat-
form where participants can meet old 

and new colleagues, get inspired to develop 
ideas and test these ideas on financiers. We 
have created a conference concept where 
the participants learn from each other, and 
where the inspiration might come from an 
unexpected source.

At the conference you also have the chance 
to develop and refine project ideas together 
with others. These ideas will be pitched to 
a panel with members from funding struc-
tures. All these ingredients, which are fur-
ther specified below, contribute to making 
NordMatch a versatile and interactive forum 
for getting insights into the processes of 
creating, producing and mediating culture 
and the arts.

Planning
It is highly beneficial to start planning case 
presentations alongside cooperation part-
ners in the early stages of planning the 
conference. This allows the organizations or 
projects that you cooperate with to create 
case presentations that interest the field 
they represent. This can in turn give the 
conference a broader appeal.

• Case presentations
• Idea development
• Pitching

 Spices
NordMatch is based on values of
• openness
• respect for each individual’s competence
• Inclusion

Case presentations - get inspired
With the case presentations we want to in-
spire collaboration towards a better and 
more versatile society. The cases all repre-
sent different aspects of cooperation where 
art and culture interact with different sec-
tors of society.

We want to give one example from each 
participating country, in this case from each 
nordic and baltic country. I order to fit in 
eight presentations on two morning ses-
sions, the presentations are no more than 
15 minutes + 5 minutes for questions and 
answers. When booking the case speakers 
it is good to ask the speakers to also par-
ticipate in the advisory rings, where project 
ideas are being developed. Their expertise 
is much appreciated in the groups.
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NORDMATCH - BAKE A CONFERENCE!
Anki Hellberg-Sågfors

NordMatch is a conference for participants who work with aspects of art and 
culture in different parts of society. At NordMatch new ideas are being devel-
oped and tested. NordMatch works as a meeting place for Nordic and Baltic 
cultural managers, agents, artists, developers and other professionals already 
working with activities where art and culture meet other sectors and preofes-
sions. NordMatch is also an arena for students where they can connect to the 
professional field. The conference consists of three basic ingredients: case 
presentations, idea development and pitching.

Ingredients
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Idea development - Advisory ring 
You take a group of seven people. Each per-
son gets the same amount of time to pres-
ent their idea and get boosted by the others 
with only positive thoughts and new ideas. 
This way you get a tower of ideas, building 
on your original idea.
At the end of the session, the group chooses 
one idea that will be pitched to a panel of 
financiers. The panel consists of Nordic fi-
nancing bodies, a business angel and a proj-
ect expert. The panel gives feedback to each 
idea and finally chooses the idea they want 
to support. They give a grant for that idea to 
be developed. 

In the original advisory ring you would 
present your idea for ten minutes and get 
boosted för 50 minutes, but then you need a 
whole day for the process. At NordMatch you 
present your idea for 1-3 minutes and the 
group brings in more ideas and preferably 
crazy thoughts for 15 minutes. Remember 
that in this workshop nothing is impossible. 
You then take a one minute break before the 
next idea is in turn. Fruits and drinks should 
be available in the breaks. The groupleader 
keeps track of the time and sees to it that 
everyone is heard.

“It was refreshing to hear ideas from peo-
ple of different backgrounds. They helped 
me shape my idea in a way that ”anyone” 
can get interested in it, not just so-called 
theatre people.”
“The Advisory Ring method is an extremely 
creative and efficient way to develop ideas 
and get input fast. There was trust and the 
participants had so different backgrounds, 
as a result, the feedback was so useful! ”
Pitching - how to pitch your idea
At NordMatch you can join a workshop on 
how to develop your pitch. A pitch is a very 
short sales presentation, short enough to be 
made during an elevator ride. The partici-
pants test their pitch on each other and get 
feedback on how to make the presentation 
even more clear and interesting. You learn 

a lot also from hearing different types of 
pitching.

The ideas chosen from each advisory ring 
group are also pitched, but to a panel con-
sisting of Nordic and Baltic funding bodies, 
business angels and experts, as mentioned 
earlier. The feedback given by the panel is 
also beneficial for all participants to hear. And 
during NordMatch people are really cheering 
on the ideas from the advisory rings. This is 
partly due to the fact that many have con-
tributed to developing the ideas.

Advisory ring
6-8 people/group
Everyone presents an idea in 1-3 minutes
The others boost the project with new ideas
The leader keeps track of time and energy
Short breaks between each idea
Vote on which idea will be pitched to the 
panel later

Side dishes
At NordMatch we also offer study visits, a 
party, and opportunities to mingle through-
out the conference. All these side dishes 
make a good basis for getting new ideas and 
new colleagues. And that leads to a whole 
set of new Nordic and Baltic dishes of
cooperation. 

Feel free to adapt the recipe for different 
themes to any part of the world.

Please visit the NordMatch 
blog http://blogg.produforum.fi/nordmatch/
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Hur ter sig ditt speciella kunnande för af-
färslivet och hurdan nytta kan arbets-

livet ha av dina tjänster? Kan du medver-
ka till en bättre gruppdynamik eller stärkt 
självkännedom hos anställda på ett visst 
företag? Kan du lära ut kreativa metoder? 
Inventera dina egna erfarenheter, uppfatt-
ningar och fördomar om näringslivet för att 
hitta nya svar - diskutera nya öppningar 
med kolleger och vänner.
 
Om du känner att art goes business är nå-
got för dig, att du har kunnande, insikter 
och infallsvinklar som kunde locka och in-
tressera näringslivet, lönar det sig att gå vi-
dare med att att kombinera konst och kultur 
med näringslivets behov.
 
Kocken bör ha
• två säckar mod
• rejält med självkännedom om sitt kun-
nande, sina talanger och sina möjligheter 
att utvecklas
• vilja och förmåga att förstå och bemöta 
ett kundperspektiv
• en vilja och förmåga att produktifiera och 
förpacka sina tjänster
• en klar värdegrund; kunna formulera sina 
egna värderingar och målsättningar
• Kocken bör också vara nyfiken på gräset 
på andra sidan staketet

Grundreceptet, som kan varieras enligt 
tycke och smak

Ingredienser
• Den egna produkten; en specificerad 
tjänst eller vara som är skapad utifrån kock-
ens kärnkunnande

• Föregångare och förebilder; konstnärer, 
entreprenörer, visionärer som uppmuntrar, 
inspirerar och påverkar dig och dina med-
arbetare

• Tid att processa produkten flera gånger 
om

• Kundprocessen från A till Ö; steg för steg, 
vad händer i verkligheten?

• Produktens värde för mottagaren

• Kunskap om konkurrenterna

• Tidsresurser, prissättning och fakturering

• Grundkunskaper om företagsverksamhet

Metoder
• En egen advisory ring grupp: Kolleger och 
samarbetsparter som kan hjälpa kocken att 
förbättra och utveckla sin produkt
• Primär och sekundär kundmålgrupp
• En hisspresentation på 20 sekunder
• Marknadsföring
• Modellformer för återkoppling; vänner, 
kolleger, mentorer
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ARTIST GOES BUSINESS - SUFFLÉ
Anders Derefalk

Konstnärer har ofta en begränsad arbetsmarknad och få naturliga 
arbetsgivare. De måste i stor utsträckning skapa sina egna jobb. En del 
konstnärer söker sig till andra samhällssektorer för att där kunna utöva och 
utveckla sin konstnärliga verksamhet.
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Så här gjorde vi
En grupp konstnärer och kulturarbetare 
samlade sig till kursen Artist goes Business 
med målet att gruppens medlemmar skulle 
lära sig att förstå, artikulera och även pro-
duktifiera sitt kärnkunnande för affärslivets 
behov. Hur uppstår en produkt? Allt som kan 
hjälpa kunden att nå sina mål kan medverka 
till en produkt. Det kan gälla att marknads-
föra tjänster och produkter, hitta nya sam-
arbetsparter, metoder för idéutveckling, ut-
veckling av gruppdynamik, marknadsföring 
av produkter eller tjänster. 

Ett företag vill kanske diskutera uppläg-
get av sin uua-verksamhet och sina utbild-
ningsdagar, uppmärksamma anställda för 
bra prestationer, för att de fyller femtio, för 
att de slutar eller just kommit till organi-
sationen. Produkten kan vara underhållning 
i form av stand-up, teater, visor, sketcher, 
etc eller verktyg för utveckling av teamar-
bete, hälsa och välmående på jobbet eller 
skapande arbete.

Kursen utvecklades och leddes av 
performanskonstnären Krista Petäjäjärvi.
Deltagarna var konstnärer och kulturarbe-
tare från olika fält, med olika bakgrund och 
med stark motivation och stort intresse för 
att jobba utanför konstfältet. En del hade 
erfarenhet sedan tidigare från Arts & Busi-
ness.

Kursens byggklossar var grundkunskaper 
om Arts & Business -sektorn, betydelsen 
av den egna motivationen, utvecklandet av 
kunskap och idé till en produkt, marknads-
föring och pitchning för potentiella kunder.
 

Den egna kapaciteten
• Exempel på konstbaserade produkter
• Mitt essentiella kunnande 
• Min idé för en tjänst/produkt
• Min produkt - vad säljer jag och till vem? 
Varför?
• Hurdan konkurrens har jag?
• SWOT-analys 

Affärslivets behov
Vad behövs av en konstnär som jobbar med 
företag?
Hurdan kommunikation behövs mellan 
konst och affärsliv?
Vilket är konstens värde? Vad är det konst-
nären erbjuder?
Vad behövs av en konstnär som jobbar med 
företag?
Hurdan kommunikation behövs mellan 
konst och affärsliv? 
Vad är det konstnären erbjuder?
 
Marknadsföring
Egna marknadsföringstexter
Presentation, layout
Prissättning

Fakturering och andra praktiska frågor
• bilda ett andelslag eller gå med i ett ex-
isterande
• grunda egen firma
• använda en faktureringstjänst
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Artist goes Business  - sufflé, Anders Derefalk



Idetéstning & pitchning
Sparring av produkten med hjälp av Advi-
sory ring-metoden, vilket betyder att delta-
garna presenterar sina produkter, som blir 
boostade, granskade och bearbetade av 
hela gruppen.
 
Pitchning
Gruppen pitchar sina produkter/tjänster för 
representanter för affärslivet och gör korta 
och slagkraftiga presentationer.

Konceptualisering / produkten
Du har mycket att vinna på att utveckla 
ingredienser som kan fungera självstän-
digt och/eller tillsammans med andra. Hur 
många kombinationer kan du eller ni skapa 
med några ingredienser? Musik, skrivkurs, 
storytelling, röstanvändning, att uppträda 
inför kamera, bilhandel, högskola, dekora-
tionsmålning eller yoga matchas med hög 
friskhetsprocent, låg frånvaro, roliga mån-
dagen eller en kreativ lunchpaus.

Är det olika innehåll, som kanske går att 
kombinera? Ser du en röd tråd, som ingen 
annan ser? För ut din produkt i världen!
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Artist goes Business  - sufflé, Anders Derefalk
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Lästips för den intresserade
• Arts & Business connect companies, communities and individuals to cultural organisations 
and provide the delivery, expertise and insight for their relationships to thrive, for their 
mutual benefit and that of the wider community.
http://artsandbusiness.bitc.org.uk/

• Kultur & Näringsliv är en intresseförening som utvecklar samarbetet mellan näringsliv, 
konst och kultur genom att förmedla, utveckla och påverka det nya mötet i hela Sverige. 
Medlemmarna är  fördelade mellan privata, offentliga och idéburna organisationer. 
http://www.kulturnaringsliv.se/

• TILLT tillhandahåller konstnärsdriven personal- och organisationsutveckling för företag 
och organisationer i Skandinavien och övriga Europa. 
http://www.tillt.se

• Arts & Business Norway är en medlemsforening for företag inom kultur og andra näringar, 
institutioner, organisationer och individer som har interesse och engagemang for temafältet 
kultur og näring.
http://www.artsbusiness.no/

• Pro Arts & Business främjar samarbete mellan kultur och näringsliv och är verksam i 
Finland och Norden och strävar till att öka välmåendet och kreativiteten på arbetsplatser 
genom besök av kulturaktörer, valda enligt arbetsplatsens behov.
http://proartsandbusiness.wordpress.com/
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Kaukaisesta Suomesta katsottuna taiteili-
jalla on aina paikallinen, alueellinen, ur-

baani, kansallinen, pohjoismainen, euroop-
palainen, brittiläinen,  yhdysvaltalainen ja 
lopulta kansainvälinen urakehitys.  Kansain-
välisyyden tavoittelu ei siis perinteisillä tai-
teen aloilla ole kovinkaan realistinen käsite 
sillä Suomi jää muiden jalkoihin siinä.

Se mitä Suomessa taas voitaisiin kehit-
tää on taiteen soveltavia keinoja ja niiden 
laajempaa yhteiskunnallista hyötyä. Tätä 
on lähdetty kehittämään Yhdysvalloissa ja 
Britanniassa vahvasti. Suomalaisen koulu-
tusjärjestelmän mahdollistama laaja-alai-
nen opiskelu (m.m. Aallon malliin) antaisi 
työkaluja eri asteisille soveltavan taiteen 
keinoille. Tässä palveluratkaisujen rakenta-
minen lienee keskeisessä asemassa, mikäli 
rakennetta halutaan kehittää. Mikäli luovi-
en alojen markkinat nähtäisiin vain tuote-
myyntinä, ovat kehitysmahdollisuudet hy-
vin pienet.

Taiteilija on taidekoulusta valmistunut visu-
aalisuuden, muodon, liikkeen, esiintymisen 
tai mahdollisuuksien näkemisen ammatti-
lainen. Taiteilija on usein moniosaaja, jon-
ka taitoja voidaan hyödyntää monenlai-
seen toimintaan. Taiteilijan ammattinimike 
liitetään virheellisesti ja yksinkertaistaen 
ainoastaan taideteoksen, esityksen tai yk-
sittäisen suorituksen tekemiseen. Taiteilija 

on kuin urheilja, huippusuorituksen tavoit-
taakseen on osattava yhdistää monia eri 
taitoja yhteen. Taiteilijan ammattitaitoa ja 
ajattelukykyä pitäisi ehdottomasti hyödyn-
tää entistä enemmän. Suomessa taiteilija 
saa usein koulutuksensa toisilta taiteilijoil-
ta, mutta päätyy monesti – alasta tietysti 
riippuen - tekemään koulutustaan vastaa-
matonta työtä.

Kuvataiteilija-professori Teemu Mäki on 
luennoinut (kuva)taiteilijan köyhyydestä ja 
elannosta. Mäki on kiteyttänyt luovan ta-
louden keskeisen ongelman, joka liittyy tai-
teilijan työhön ja kuvataiteen markkinoiden 
kehittämiseen. Mäen mukaan taloustieteen 
teoria rahoitusmalleista ja taidemarkkinoi-
den rakenteesta on lähtökohtaisesti vääräs-
sä, mikäli teoria ei huomioi taiteilijan työ-
motivaatiota, joka ei usein mitenkään liity 
rahaan tai ansioon.

ARTS & BUSINESS ABC
- MITÄ ON ARTS & BUSINESS? Kira Sjöberg

Arts & Business on taiteellisen osaamisen ja ajattelun hyödyntämistä yritys-
toiminnan parantamiseksi, kehittämiseksi ja edistämiseksi. Toisin kuin mo-
nissa muissa Euroopan maissa, Suomessa taiteellista ajattelua ei hyödynnetä 
yhteiskunnallisella tasolla juuri lainkaan, ainakaan näkyvästi ja tänä päivänä 
taiteiden historian murroksesta johtuen on epävarmaa, jääkö taiteilija lopulta 
osaksi luovien alojen historiaa. 
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Mitä ovat siis Arts & Business ja uudet 
liiketoimintamallit?
Arts & Business on taidetta, kulttuuria ja 
liiketoimintaa työssään yhdistävien asian-
tuntijoiden tapa toimia ja edistää mahdol-
lisuuksiaan. Suomessa toimijoita on edistä-
nyt aikaisemmin SABA Ry ja nykyään AGMA 
johon SABA yhdistyi. Ammattilaiset alalla 
ovat taidetta, kulttuuria ja elinkeinoelämää 
liiketoiminnassaan yhdistäviä asiantuntijoi-
ta, jotka toimivat mm. konsultteina, kehit-
täjinä, managereina tai valmentajina.

Taiteen uudet muodot pohjautuisivat uu-
siin liiketoimintamalleihin, jotka perustui-
sivat vahvaan ansaintalogiikkaan ja palve-
lumyyntiin laajassa muodossaan. Kyse ei 
olisi tuoteideologiasta tai huipputaiteilijan 
ihannoimisesta, vaan elämyspohjamalleista 
ja yhteisöllisestä verkostomaisesta raken-
nemuutoksesta.

Ansaintalogiikan pitäisi keskittyä taiteen au-
tonomian tarpeisiin ja prosessinomaiseen 
luonteeseen sekä tukea taiteen yhteiskun-
nallisia liitännäismahdollisuuksia. Elämys-
talouteen yhdistetty taiteilijoiden käyttö 
yhteiskuntapoliittisina ammattilaisina voisi 
toimia myös Suomessa, koska se kehittäi-
si luovaa taloutta ja lisäisi taidemaailman 
markkinatietoisuutta.

Uusien aluevaltauksien näkökulmasta tule-
vaisuuden haasteet eivät liity ainoastaan ra-
hoitusrakenteeseen, vaan myös tuotannon, 
tuotteistuksen, taiteen muotojen ja ostaja-
sukupolven murrokseen. Myös tuotannolli-
set ratkaisut sekä luovien alojen markkinan 
ja -maailman vaikutus ekologiseen jalan-
jälkeen vaikuttavat rakenteisiin ja muutos-
tarpeisiin.  Markkinakoneistolta vaaditaan 
tulevaisuudessa vastuuta. Taiteilijakentällä 
ovat jo pitkään olleet nousussa konseptuali-
soituminen ja siirtyminen pois itse tuottees-
ta. Taiteilijakenttä liikkuu pois kaupallisen 

tuotteen piiristä, joten luovan talouden ke-
hittäjien tulisi kehittää tällaiselle ajattelulle 
perustuva arts & business markkinamalli.

Eri alojen taiteilijoiden potentiaali laaja-alai-
sina ajattelijoina tulisi tunnustaa ja pilotoida 
sitä edistäviä projekteja niin julkishallinnos-
sa kuin yksityisellä puolella. On muistet-
tava kultainen keskitie ja luovan talouden 
tematiikka yhdistettynä taiteen ytimeen. 
Eri taiteenalojen markkinoiden ydin sisältää 
paljon enemmän osaamisen ja palveluiden 
myymistä kuin ajatellaan. Näitä palveluita 
tulisi hyödyntää myös yrityksissä.

Miten tulla Arts & Business 
ammattilaiseksi?
Arts & Business on alue johon on vaikea 
kouluttautua teoriassa. Arts & Business toi-
mintaa voi lähteä rakentamaan vasta kun 
ymmärtää oman alansa tarpeet, haasteet ja 
mahdollisuudet syvästi. Se vaatii niin koulu-
tusta kuin monialaista pitkää työkokemusta. 
Arts & Business on kuitenkin mahdollisuus 
ja teoriassa ainakin hyvin potentiaalinen 
– se vaatii vain kuulijakunnan suurempaa 
kouluttamista ja kasvattamista joka taas it-
sessään vaatii aikaa. Potentiaalia Arts & Bu-
sineksessä on kuitenkin valtavasti.

Esimerkkejä toimijoista kentällä 
Suomessa
Esimerkkejä on paljon enemmän, tässä vain 
kolme eri toimialoilta;

ArtSense
Niina Nurmisen perustama yritys ArtSense 
on tehnyt uraauurtava työtä soveltavan tai-
teen alueella rakentaen toimivampia ja pa-
remmin voivia työyhteistöjä muun muassa 
tekemällä näkyväksi työyhteisöjen sisäisiä 
haasteita ja rakenteita. ArtSense hyödyn-
tää forumteatterin menetelmää, joka on 
alunperin kehitetty Augusto Boalin toimesta 
sorrettujen äänitorveksi. Forumteatteri on 

ARTS & BUSINESS ABC
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tehokas ja turvallinen oppimismenetelmä, 
joka tekee eläväksi työyhteisön ajankohtai-
sia aiheita. Se ulottuu pintaa syvemmälle ja 
saa osallistujat pohtimaan omaan työhönsä 
liittyviä haasteita sekä vaikuttamaan totut-
tuihin toimintatapoihin ja vallitseviin asen-
teisiin.Tavoitteena ei ole löytää helppoja 
vastauksia vaativiin tilanteisiin, vaan herät-
tää moniäänistä keskustelua ja etsiä yhdes-
sä rakentavia ratkaisuja. Menetelmästä on 
olemassa maailmalla lukuisia sovelluksia, 
joita käytetään tuloksellisesti mm. johta-
mistaidon koulutuksissa (Harward Business 
School ja Cass Business School). ArtSense 
toimii myös muilla aloilla rakentaen näytte-
lijäkoulutuksesta soveltavia muotoja yritys-
ten käytettäväksi.

Business Gallery
Toinen esimerkki on kuvataiteen alalta ja 
on nimeltään Business Gallery. Se on B2B 
toimintamalli jossa hyödynnetään olemassa 
olevaa raakamateriaalia mutta uusiokäy-
tetään sitä yrityspuolen tarpeita palvellen. 
Business Gallery tuottaa palvelua niin tai-
teilijalle kuin yritykselle ilman pääomasi-
toumuksia ja palveluhinnaston mukaisesti 
joka on myös verovähennyskelpoinen. 

Business Gallery on uraa uurtavaa siinä, että 
se rakentaa uutta ansaintalogiikka ja poten-
tiaalisesti suurempaa näkyvyyttä taiteilijal-
le. Yrityksen näkökulmasta Business Gallery 
luo rakenteita viihtyvyyden, sisustuksellisen 
ja imagollisiin kysymyksiin. Oman henkilös-
tön ja kollegoiden mahdollisuus uppoutua ja 
eksyä taiteen syövereihin edes minuutiksi 
tai kahdeksi päivässä tekee hyvää - muka-
va työilmapiiri lisää todistetusti motivaatiota 
työskennellä fiksummin.

Pink Eminence
Kolmas esimerkki täysin eri laajuisesta toi-
mialasta on yritys nimeltään Pink Eminence, 
joka on Suomessa ensimmäisiä verkosto-
jen rakentamiseen erikoistuneita kulttuu-
riorentoituneita yrityksiä. Pink Eminence 
perustaja Outi Raatikainen on pitkän linjan 
ammattilainen kulttuurialojen rakentajana 
ja on ehdottomasti parhaita asiantuntijoita 
kulttuurin ja liiketoiminnan yhdistämisessä. 
Pink Eminence luo kulttuurin ja elinkeino-
elämän välisiä strategisia yhteyksiä ja sen 
asiakkaita ovat niin sisällön tuottajat, yri-
tykset kuin julkiset tahot.

ARTS & BUSINESS ABC
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 FOTOGRAFER

Karl Norrbom  Laura Rautiainen  Laura Rautiainen

 Laura Rautiainen Business Gallery

Business Gallery

Sydkustens landskapsförbund

Bildbolaget Du & Vi

Business Gallery
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Om inbjudan och dukning

SYNLIG 
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Vem och vad syns och på vilka villkor? Vem kan och får uppleva 
och delta - vad är det som märks och får en betydelse?
Hur ska en producent eller konstnär få krafterna att räcka till marknads-
föring och publikarbete, när så mycket tid och energi gått åt till att pla-
nera, skapa, producera eller koordinera innehållet? Vem bär ansvaret för 
att substansen når fram till målgruppen på bästa möjliga sätt? Spelar det 
någon roll för konstnären om och hur uttryck gör intryck?
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Nu ska du nå ut med dina rätter till din 
målgrupp. För att tillreda och utveck-

la dina rätter har du självklart sett till att 
dina redskap är av bästa möjliga kvali-
tet, för vem vill skära grönsaker med en 
ovass kniv? Vem vill måla tavlor med då-
liga penslar eller spela musik på ostäm- 
da instrument?

Det samma gäller de redskap du använ-
der för att nå ut till din målgrupp, dvs i 
din marknadsföring. Interiören och duk-
ningen i restaurangen kommunicerar 
med sin omgivning. De bilder och tex-
ter du kommunicerar utåt i annonser, till 
medier och med tryckta broschyrer är 
ofta den första kontakten målgruppen får 
med att din restaurang. Alla de personer 
du vill ska söka sig till din restaurang för 
att provsmaka dina magnifika middagar 
och bli stamgäster på din restaurang.

Första intrycket är viktigt. Dukning och 
kommunikation är också en konst, lik-
som maträtterna. Satsa tid på att pla-
nera, finslipa och testa den bild och den 
stämning du vill kommunicera utåt.
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ATT SKAPA EN LOCKANDE MENY
Greta Storlund

Din konstnärliga verksamhet är som rätterna på en omtyckt restaurang, som 
i bästa fall kan stoltsera med en Michelinstjärna eller flera. Rätterna behöver 
inte vara många, men de ska vara goda. Du har utvecklat och testat dem, tills 
du hittat din stil, för att nå ut till potentiella kunder. Du vill kanske locka till 
dig massorna, eller också hålla din restaurang liten och exklusiv med en noga 
utvald målgrupp. Det finns inte ett enda svar, för det finns en mängd olika 
restaurangmodeller.

Kulturkokbok



Några frågor och tips på vägen
   
• Hur beskriver du bäst det din restaurang har att erbjuda?
• Vilka är det du vill nå?
• Hur stor budget har du för marknadsföring?
• Var kan du få gratis synlighet?
• Identifiera det där lilla extra som kan få media att intressera sig för dig eller din 
restaurang
• Var och hur marknadsför du bäst din magnifika mat, var rör sig din målgrupp i den fysiska 
och virtuella verkligheten?
• Har du en plan och tidtabell för hur ofta och var du ska synas för att restaurangen inte 
ska falla i glömska?
• Känner du till vilka marknadsföringskanaler du bäst kan använda för att informera om 
läckra nyheter?
• Har du en praktikant som hjälper till med nya idéer och nätverk?
• Fundera på vem du kan samarbeta med 

Planera, dokumentera och uppdatera 
Planera, dokumentera och uppdatera din marknadsföring. Utveckla och finslipa den, precis 
som du gör med din konstnärliga verksamhet. Hitta nya detaljer, bättre helheter och sätt 
att övertyga potentiella kunder så att de inte ska missa det du har att erbjuda.

Och när du har råd, anlita någon som är specialiserad på och brinner för marknadsföring. 
Då kan du koncentrera dig på din konstnärliga verksamhet.
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Att skapa en lockande meny
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De finlandssvenska lokaltidningarna har bevarat traditionen att presentera en julkalen-
der i december. En ny lucka varje dag för att öka julstämningen. Varje höst är det lika 

svårt och fantasikrävande för redaktionerna att komma på den perfekta kalendern som ger 
tidningen mervärde. Den julkalender som Österbottens Tidning och Produforum Österbot-
ten kokade ihop 2010 är ett gott exempel på hur en bra julkalender kan bidra med nytta 
för tidningen, läsaren och för lokala kreatörer.
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JULKALENDERN – EN SMAKUPPLEVELSE BAKOM 
VARJE LUCKA Ida Westerlund

Nedräkningen från första december till julafton är något som de flesta deltagit 
i, på ett eller annat vis. Vare sig du hade en kalender med luckor, choklad eller 
paket så fick lucköppningen den evighetslånga väntan på julafton att kännas 
litet kortare och roligare.

Kulturkokbok

Ingredienser
• En redaktion.
• En koordinator på redaktionen.
• En koordinator som sköter kontakt 
med kreatörer.
• Idéer och ett vattentätt schema för 
vem som gör vad vilken dag.
• En stor portion med tid

Tillagning
Inled med att lägga upp ett schema för 
varje dag. Kontakta de kreatörer du vill 
presentera i kalendern. Be dem berätta 
vad de ska göra och var, bestäm en dag 
av de tjugofyra möjliga. Här är det också 
dags för den koordinerande redaktören 
att se till att det finns villiga skribenter 
som kan göra personporträtt av kreatö-
rerna.

Enligt Österbottens Tidnings recept 
skrevs personportätten av ett antal olika 
journalister på redaktionen. Åbo Under-
rättelser valde att komplettera tidnings-
artikeln med filmer på några av kreatö-
rerna som läsarna kunde se på tidningens 
webbplats.

Filmerna gjordes av Produforum 
Åboland. Receptets enda begränsningar 
är i princip utrymme och tid, så använd 
en skopa fantasi.

Servering
Varje dag under julkalendern presente-
ras en kreatör i tidningen, eller via det 
medium du väljer att använda. I person-
porträttet presenteras också ett evene-
mang eller program som kreatören håller 
samma kväll. Evenemanget ska vara öp-
pet för allmänheten och på en lättillgäng-
lig plats. Begränsa dig inte till en råvara. 



Använd dig av kreatörer inom hela kulturspektret. Det går bevisligen att skapa ett evene-
mang inom varje tänkbar konstform. I Österbotten fick läsarna till exempel avnjuta musik, 
diskutera matkultur, dansa Bollywooddans och bli spådda i kaffesump.

Resultat
Julkalendern ger ovärderlig synlighet för tjugofyra olika kreatörer. Det ger läsaren en in-
blick i det som kallas kulturfältet. Redaktionen kan presentera ett djuplodande person-
porträtt varje dag under kalendern. Läsarna i regionen får också möjlighet att gå på olika 
evenemang varje kväll i nästan en månads tid. Bara en sådan sak.

Det här receptet har inte bara fungerat i Österbotten, utan också i Västra Nyland och Åbo-
land. Allt går att anpassa till de lokala råvaror du har till hands. Eller till de kastruller och 
stekpannor du väljer att använda.
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Julkalendern – en smakupplevelse bakom varje lucka



Västnyländsk variation

“I Västnyland gjordes julkalendern i sam-
arbete med tidningen Västra Nyland. Den 
skiljer sig endast från ovannämnda genom 
att vi anlitade en av aktörerna som är foto-
graf att fotografera alla luckor/aktörer.

Fotografen kontaktade själv alla aktörer och 
fotograferade dem i enlighet med den kul-
turupplevelse de senare kom att bjuda på. 
Kulturjul var en fin blandning av allt från 
trolleri i en gammal ladugård till ett rock-
band på butikstaket.”
Sanna Lindholm

Kulturjulkalender i östra Nyland

“I östra Nyland tog Produforum kontakt 
med Borgåbladet för att publicera person-
porträtt på olika konstnärer och kulturak-
törer i Lovisa, Sibbo och Borgå. Artiklarna 
som skulle publiceras skrevs av Produfo-
rums aktör i Borgå, Camilla Granbacka, och 
fotograferna var tidningens egna. 

Varje dag när en konstnär presenterades 
och en lucka öppnades på nätets kulturjul-
kalender, ordnade konstnären ett litet 
evenemang. På det sättet fylldes bl.a. ca-
féer, gator, gårdar och sjukhus med olika 
spännande och roliga evenemang. 

Idén var att placera konst- och kulturevene-
mang på sådana ställen, där de sällan eller 
aldrig presenteras, samtidigt som man lyfte 
fram en konstnär och presenterade dennas 
mångsidiga verksamhet. Kulturjulkalendern 
var ett omtyckt evenemang. Det förde med 
sig liv och fina upplevelser för både publiken 
och kulturaktörerna.”
Paola Dadda

Åboländsk julkalender

“I stället för att ordna ett evenemang den 
dagen aktören presenterades i tidningen 
gjorde vi en film  på 4-5 minuter för 10 ak-
törer. I filmerna följer vi konstnärerna och 
kulturaktörerna i deras arbete och ser helt 
konkret vad det är de gör. 

Tre av filmerna är filmade på daghem och 
verksamheten som aktörerna har erbjudit 
där har varierat, det har t.ex. varit 
forumspel, sagoberättande, rim och dans. 
Vi valde aktörer som inte tidigare hade fått 
så stor synlighet i pressen och som repre-
senterar olika regioner och kulturfält. T.ex. 
presenterades en musiker, en fotograf, en 
bildkonstnär, en industriell designer och en 
konstterapeut.

Samma dag som kulturaktören presente-
rades i den lokala tidningen Åbo Underrät-
telser, publicerades filmen på tidningens 
webbplats. Filmerna visades också i tv-pro-
grammet Min Morgon/Yle5. De här filmerna 
har sedan aktörerna fått använda i sin egen 
marknadsföring, på sin webbplats eller när 
de presenterar sig själva och sin verksam-
het. Resultatet blev synlighet både regionalt 
i lokaltidningen, nationellt i tv och på web-
ben, samt en marknadsföringsprodukt som 
aktören själv har fri tillgång till.”Marina Saanila
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Julkalendern – en smakupplevelse bakom varje lucka

Regionala varianter
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Produforums riksomfattande projekt har 
skapat följande tjänster på nätet för att stö-
da kulturfältets aktörer. Använd dig av dem!

Kulturforum
är en kostnadsfri tjänst för dig som verkar 
på kulturfältet. Genom en enkel registrering 
skapar du dig ett konto på sajten och kan 
marknadsföra dina tjänster, produkter och 
evenemang, med text, bild och länkar till 
dina andra presentationer på nätet. Annon-
serna på forumet lyfter vi fram på forumets 
facebook sida.
http://kulturforum.fi

Kulturpost
är e-posttjänsten för dig som
1) vill få information om vad som är på gång 
inom konst och kultur.
2) jobbar med konst och kultur och vill nå 
ut med info om dina evenemang, produk-
ter och tjänster, både till enskilda personer 
samt press och media.

Prenumerationer
Du kan prenumerera på information enligt 
konstbransch och region, eller skräddarsy 
din prenumeration att omfatta endast vissa 
specifika konstnärer, grupper eller institutio-
ner. Du kan också när som helst ändra på 
din prenumeration eller avsluta den, med 
den länk du får i slutet av varje mail som 
skickats ut med kulturpost.fi.

Utskick
Du får rätt att använda kulturpost.fi för ut-
skick om du är verksam på kulturfältet och 
ger kulturpost.fi synlighet med en banner på 
din hemsida eller i form av annan synlighet.
http://kulturpost.fi

Kulturjobb i Finland
är en sida på Facebook där du hittar infor-
mation, och kan tipsa andra om lediga jobb 
och uppdrag. Gilla sidan, dela med dig av in-
formationen och håll utkik efter intressanta 
jobb och uppdrag.
www.facebook.com/kulturjobbifinland

Barnkultur
Barnkultur på Facebook är ett forum för alla 
som är intresserade av barnkultur. Här kan 
konstnärer, kulturaktörer, pedagoger, admi-
nistratörer, föräldrar och andra vänner av 
barn hitta kontakter och evenemang. Admi-
nistratörerna av sidan är verksamma inom 
barnkultur i olika delar av Finland. Med si-
dan vill vi också skapa kontakter mellan de 
nordiska länderna.
www.facebook.com/barnkultur

Nättjänsterna administreras efter projektti-
dens slut av Föreningen Luckan r.f. 
Kontakt: info@luckan.fi

Greta StorlundSYNLIGHET - VERKTYG OCH TJÄNSTER
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I mitt informationsarbete, som ofta hand-
lar om att ge stöd i kulturella och sam-

hälleliga frågor, har mycket nytta kommit 
ur tjänster framtagna av Produforumprojek-
ten. Arbetet innefattar förfrågningar röran-
de det mesta från finansierings- och mark-
nadsföringsförslag till kontaktförfrågningar 
för nätverksbyggande och arbetssökningar. 
För detta arbete har ofta de ny- och vidare-
utvecklade nättjänsterna fungerat som tids- 
och resurssparande verktyg. 

Främst har jag använt Kulturforum, Kultur-
post och Fyrk.fi.  Kulturforum används även 
som evenemangspresentatör för Luckans 
program i Helsingfors. Genom att mata in 
evenemang i Kulturforum kan vi välja att 
mata in information från databasen direkt 
till Luckans webbplatser. Efter att använt de 
tre nämnda nättjänsterna uppfattar jag dem 
som ett paket, som framförallt bör intresse-
ra producenter som vill få ut sin kulturinfor-
mation på ett enkelt och snabbt sätt. Detta 
förutsätter att man kan erbjuda användaren 
automatisk inmatning till egen sida och an-
norstädes.

Inom Produforum utvecklades även koncept 
inom kompetensutveckling, såsom kompe-
tensportfolio, metoder för projektutvärde-
ring samt en rad samarbetsevenemang.

De idéer och kontakter som skapats via tre 
NordMatch-konferenser kan knappast över-
skattas. Många nya synergier och möten har 
gjorts möjliga genom dem. Utvecklingsar-
betet inom NordMatch har genererat nordis-
ka samarbeten och nya kontakter också för 
mig. Eftersom jag sett och hört mycket gott 
från konferenserna är jag som ordförande i 
styrgruppen Produforum Mellannyland mån 
om att det finns en fortsättning för verk-
samheten.

Viktigt för mitt eget arbete i Luckan är att 
hitta vägar för att ytterligare förankra fram-
för allt nättjänsterna i Luckans dagliga kul-
tur- och informationsarbete.

MODERORGANISATIONENS NYTTA AV PROJEKT

Karl Norrbom

Sett ur ett informations- och kulturcenters perspektiv, med allt vad det inne-
bär av samarbeten, nätverkan och arbetsredskap, har föreningen Luckan ge-
nom utvecklingsprojekten Produforum Nyland och Produforum riks berikats 
professionellt.
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Kulturmöten

“I nätverket Produforum har jag arbetat med att stöda aktörernas utveckling av projek-
tidéer och professionalitet som kulturarbetare/ konstnärer och med att matcha ihop dem 
med kulturverksamheter för olika åldrar.

Jag är väldigt förtjust i det som händer i mötet med andra kulturer, och mötet tillför alltid 
många nya dimensioner till det lokala kulturarbetet. Att engagera nyinflyttade konstnärer 
från andra kulturer att erbjuda kulturpaket för skolor och daghem ger dem en möjlighet 
att utöva sin konstform och att vara verksamma i samhället. Och för barnen i Raseborg, 
Hangö, Esbo och Helsingfors har besöken inneburit en naturlig möjlighet att få kontakt med 
andra kulturer och konstyttringar.

En del av målsättningarna för verksamheten inom Children Crossing Cultures rf, den kultur-
förening jag nu jobbar med, fortsatte jag att vidareutveckla efter det internationella arbetet 
inom Produforum.”
Barbro Fri, kulturaktör
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 FOTOGRAFER

Sebastian Weckman

Patrick Clement

Anki Hellberg-Sågfors

Charlotta BouchtAnki Hellberg-Sågfors

Anki Hellberg-Sågfors
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Om hur det  blev

MÄTT 
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Brukar dina projekt sluta med att allas magar nynnar av mättnad?
Eller är det meningen att man fortsättningsvis ska vara lite småhungrig? 
Var du själv sugen, vrålhungrig eller glupsk till en början? 
Hur känns det nu då projektet är klart? 

Kulturkokbok



GÖR INTE SÅ HÄR - DÅ BLIR DET PANNKAKA!
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Jessica Lerche

Efter att ha vispat ihop allehanda plätt- och pannkakssmeter under ett par 
årtionden så har jag småningom lärt mig projekthantering utifrån försök och 
misstag-principen. Detta är ett antirecept, som handlar om de misstag som 
ofta görs trots noggrann planering och goda intentioner.

Kulturkokbok

Vanligt förekommande misstag

1. Var oförberedd och illa påläst på nödvän-
diga ingredienser och element i planen

Lägg inte mycket krut på tidskrävande ut-
redningar och nyckeltal, otydliga formule-
ringar med mycket patos duger väl.

När substansen och faktainnehållet hal-
tar så köper varken finansiärer eller sam-
arbetsparter din rätt. Samla in inadekvata 
uppgifter men undvik statistik, nyckeltal, 
tunga referenser och goda sakargument 
för din idé. Ju sämre belägg desto mindre 
sannolikhet att du lyckas få startlov för ditt 
projekt, ifall det är i behov av utomstående 
finansiering.

2. Starta upp projektet med orealistiska för-
väntningar och allt för knappa resurser

Var glad för småslantar, börja glatt och du 
ska se att pengarna rullar in förr eller sena-
re. Lita på din intuition och goda tur!
 
3. Undvik att förankra, implementera och 
informera dina gäster om projektet

Ju sämre du informerar finansiärer, besluts-
fattare, ledning och samarbetspartner om 
projektet desto mer sannolikt är att projek-

tet inte får det stöd det behöver. Så låt bli 
att berätta och kommunicera om dina am-
bitioner och intentioner, lita på att folk kan 
läsa mellan raderna och snappar upp nöd-
vändiga fakta i samband med skvaller och 
korridorsnack.

4. Uppfatta dina gourmettalanger högtidligt 
och lägg in mycket prestige i ditt genomför-
ande.

Strunta i att ha ett bra lagspel!
Vänd dövörat till för argument som omprö-
var den ursprungliga agendan, var ovillig att 
byta ut tidigare välbeprövade köksredskap 
och håll envist fast vid dina övertygelser. 
Rollspelet skall vara otydligt och arbetsför-
delningen odefinierad.



5. Samla och rekrytera likasinnade i ditt 
kockteam och låt avgörande kompetenser 
gå förlorade

Det illa fungerande receptet behöver lika-
sinnade personers ensidiga kunskaper och 
talanger. Skapa ett homogent team, med 
samma kompetenser och personligheter för 
att uppnå det förutsägbara resultatet. Se 
dig själv i spegeln och rekrytera personer av 
samma skrot och korn som du själv - då får 
du se att allt går lätt som en plätt!
 
Behandla projektpersonalen illa så att de 
snart byter jobb och tar sina kompetenser 
med sig. Allt är utbytbart, följ slit och släng 
principen! Kombinera turbulens med täta 
personalbyten för att bibehålla dynamiken. 
Teamet skall vara som en amöba i ständig 
konvulsion.
 
6.  Konflikträdsla och projekttrötthet 
Undvik att konfrontera och bearbeta kon-
flikter och negativa stämningar i teamet. 
Humoristisk pajkastning och konstruktivt 
skvaller plus pikant intrigerande håller alla 
alerta. Låt bli att vara lyhörd för negativ 
feedback och allmänt missnöje bland per-
sonal och samarbetspartner. Lägg huvudet i 
busken och undvik aktivt att ta itu med pro-
blem! Nonchalera trötthet och stressymp-
tom bland personal, kör hårt på bara och 
gå inte i fällan att vara empatisk och tolka 
in stämningar i arbetet. Följ ensam är stark 
-principen!

Undvik att göra upp en riskplan för saker 
som kan gå fel under processens gång, det 
tar bara onödig tid. Verkställ direkt och utan 
tjafs! Planering är till för veklingar och ama-
törer. 

7. Slappa i slutskedet! 
 
Ofta kan du samla gott om minuspoäng i 
slutgenomförandet av projektet. Den stora 
entusiasmen har dalat och man har svårt att 
orka fokusera och professionellt driva pro-
jektet i hamn  med samma glöd som under 
starten. Låt bli att planera slutgenomföran-
det i början så kan du försäkra dig om att 
det inte lyckas i slutet heller.
Dokumentera ingenting, så har du ingenting 
att bygga vidare på i framtiden och stå till 
svars för. Go with the flow och flumma på!

Hur ska man då alltså egentligen tänka och 
handla?

Om du har ett mångsidigt team med klar 
rollfördelning, så ska du identifiera de nyck-
elpersoner som är uthålliga att driva igenom 
saker och goda kommunikatörer som stöd 
för olika faser av projektet. Definiera vilka 
typer av kompetenser och drivkrafter som 
behövs i vilket skede av projektet.
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Många nybörjare gör det misstaget att de inleder ett projekt utan tillräckliga resurser och 
med alltför liten budget. Ofta brinner man för sin skapelse och hoppas kunna klara av att 
verkställa de olika åtgärderna och arbetsmomenten trots dåliga resurser. Det är vanligt att 
entusiasmen tar över inom kulturprojekt och att projektet aldrig lyckas förverkligas trots 
det. Gör planeringen minutiös och gör också upp en sk. b- eller riskplan
 
På fullt allvar är det ett bra utgångsläge att brinna för sin maträtt - om du är genuint en-
gagerad och övertygad om ditt projekts förträfflighet och värde så smittar det av sig på din 
omgivning. Kom ihåg, det finns inga köks- och genvägar. Att lyckas med ett projekt kräver 
hårt arbete på många olika plan. Att bygga upp förtroendet hos dem som finansierar pro-
jektet tar tid. Ju bättre du har lyckats uppnå dina målsättningar, informera om dina resultat 
och ev. verkningar av projektet och dess genomförande, desto mer sannolikt är att du 
lyckas få en slant igen för följande fabulösa kalas. Och glöm inte att tacka dina supporters 
och understödare. Lycka till!

Finansiärerna är speciellt intresserade av att kunna skönja klara resultat och definierade 
effekter, insikter och slutprodukter. Det är centralt att kunna kommunicera och informera 
om dessa och samla allt material snyggt och prydligt - till exempel i en kulturkokbok.
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Yhdessä luomisen kulttuuri

“Olen toiminut luovien alojen yrittäjyyden kasvun ja kansainvälistymisen kehittämisohjel-
man koordinoivan hankkeen vetäjänä alusta asti. On ollut todellinen näköalapaikka saada 
olla tiiviisti seuraamassa näin suurta joukkoa luovien alojen kehittämishankkeita. Teke-
mistä, toimintaa ja verkostoja on ollut laidasta laitaan aina kulttuuriviennistä yrittäjyyden 
kehittämiseen ja soveltavien taidemenetelmien harjoittamiseen.
 
Produforum on ollut alusta asti upea, avoin ja aina yhteistyöhön valmis verkosto, jossa 
paljon on tehty niin konkreettista yhteistyötä, purtu pähkinöitä ja iloittu onnistumisista, 
että pyritty jatkuvasti löytämään kehittää yhteityöhön perustuvaa toimintaa ja sitä kautta 
sen jatkuvuuttakin. 

NordMatch -konferenssit ovat kehittyneet matkan varrella aktiivisiksi kohtaamispaikoiksi 
niin kotimaan kuin Pohjoismaiden ja Baltiankin toimijoille. Katsomme innolla eteenpäin, 
pyrkien luomaan yhä kokonaisvaltaisempaa toimijoiden ja tekijöiden palveluverkostoa sekä 
yhä innostavampaa yhdessä luomisen kulttuuria! ”
Silja Suntola
Luova Suomi, Aalto-yliopiston pienyrityskeskus

En överdådig buffé av kulturprodukter

“Projektet Produforum blev en gränslös satsning, som skapade nya tankebanor, överras-
kande angreppssätt och spännande formuleringar kring hur konst och kultur kan utgöra 
basen för samhällsutvecklingen. Svenskfinland deltog i projektet på bred front; där fanns 
aktörer från Åboland, Nyland och Österbotten.

Framöver ska vi utveckla samarbetet i Svenskfinland på tvärs mellan allt fler konst- och 
kultursektorer. Svenskfinland ska bli en överdådig buffé av kulturprodukter som vi alla 
kan ta del av, oberoende av region, kultursektor och aktörsroll. ” 
Vivan Lygdbäck
kulturchef, Kultur Österbotten



Produforum – ei ihan oppikirjan mukaan 

“Produforum riks-hanke rahoitettiin Opetus- ja kulttuuriministeriön Luovien alojen yri-
tystoiminnan kasvun ja kansainvälistymisen kehittämisohjelmasta ruotsinkielisenä luovien 
alojen kehittämishankkeena. – Määritelmä on väärä. Produforum riks on toki ruotsinkielellä 
hallinnoitu luovien alojen kehittämishanke, mutta sen toimintaa ei ole määritellyt ruotsin 
kieli, vaan muita hankkeita laajempi kulttuurin käsite. 

Toisin kuin monia muita luovien alojen ja kulttuuriyrittäjyyden kehittämishankkeita Pro-
duforum -hanketta ei ole rajannut taiteenalat, vaan jokainen osallistuja on tuonut hank-
keeseen oman sisältönsä ja oman ymmärryksen siitä, mitä kulttuuri voi olla. Tässä hanke 
on hyötynyt omasta toimintaympäristöstään. Produforum riks -hanketta ei myöskään olisi 
ilman alueellisia hankkeita, koska näiden kautta hanke on vastannut tuottajien ja taiteen-
tekijöiden tarpeisiin.

Rahoittajan näkökulmasta hanketta on ollut mielenkiintoista mutta myös haasteellista seu-
rata. Projektin luonteeseen kuuluu toimenpiteiden, ajan ja aiheiden rajaaminen. Produfo-
rum on sen sijaan kasvanut, venynyt ja elänyt. Ei siis ihan oppikirjaprojekti. Mutta tuskin 
kukaan hankkeessa on tavanomaista ollut tekemässäkään.

Produforum riks on ollut myös oiva esimerkki hankkeiden välisestä yhteistyöstä ja hank-
keiden verkottumisesta keskenään. Tämän kautta on luotu lisäarvoa koko kehittämisoh-
jelmaan. Erityisen kiitoksen Produforum riks -hanke ansaitsee pohjoismaisesta NordMatch 
-konseptista, jossa yhdistyy liikeideoiden kehittäminen sekä pohjoismainen yhteistyö.” 
Valtteri Karhu
rakennerahastoasiantuntija, Hämeen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

109Kulturkokbok 109Kulturkokbok



110Kulturkokbok

 FOTOGRAFER

Ulla Vehmasaho Anki Hellberg-Sågfors

Anki Hellberg-Sågfors Charlotta Boucht

Patrick Clement

Anki Hellberg-Sågfors

Anki Hellberg-Sågfors

Rita Miklán



111

ALLRA SIST

En möjlighet för fortsatt utveckling av kulturen och de kreativa branscherna är 
ett fördjupat samarbete med andra samhällsverksamheter, med 
organisationer och näringsliv. Framtidens konstnärer och kulturproducenter 
kommer att arbeta även inom socialsektorn samt med dagvård och utbildning. 
Sektoröverskridande arbete kräver nytänkande, goda verktyg, bredare 
utbildning, värdediskussioner och en utvecklad förmedlarroll. 

Genom konsten kan vi uppleva, tolka och bearbeta tillvaron. Konsten speglar 
och utforskar livet. Frågor får ofta motstridiga svar, för det finns många möj-
ligheter och olika vägar.

Det finns mycket som kunde tilläggas, men nu är det dags att sätta punkt. 
Konsten och kulturen har ingen facit. Vi ger fantasin sista ordet.

“Fantasi är viktigare än kunskap. För kunskapen är begränsad, medan 
fantasin omgärdar hela världen, stimulerar framsteg, och föder utveckling.”

Albert Einstein

Kokboksteamet
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PRESENTATION AV SKRIBENTERNA

Anders Derefalk har lett Produforum Nyland 2011-2012. Han 
är jurist och har en bakgrund som lärare och HR-specialist och 
arbetar idag på Svenska Teaterns personalavdelning. Han sjung-
er gärna barbershop, springer årligen maraton, men brukar nöja 
sig med halva sträckan.
aderefalk@gmail.com

Anki Hellberg-Sågfors är kulturproducent, företagare och peda-
gog. Hon har hållit i trådarna för det utvecklingsarbete som gjorts 
genom Produforumprojekten i Finland. Anki har också undervisat 
i kulturproducentskap, koordinerat det internationella arbetet vid 
Teaterhögskolan i Helsingfors och jobbat med teaterproduktion. 
Hon njuter av mentorering, att synligöra andras potential och att 
koppla ihop människor till nya samarbeten.  Till Ankis favoritmat 
hör indisk, kinesisk och thailändsk mat. Hon röker abborrar och 
flundror. Speltgröt med jordgubbar eller blåbär hör sommarmorg-
nar till och den bästa råvaran är avokado.
anki.hellberg@gmail.com 

Annika Tudeer performancegruppen Oblivias konstnärliga led-
are. Hon uppträder i de kollektivt utarbetade föreställningarna 
som turnerar internationellt och är intresserad av samarbete på 
olika plan. Hon har varit med från början i Produforum, som för 
henne och Oblivia var en struktur som gav en modell för hur man 
kan samverka, skapa mera och dela kunskap. Annika grundade 
tillsammans med andra fria grupper Performance centret i Söder-
vik i Helsingfors 2011. Centret är en naturlig fortsättning på arbe-

tet inom Produforum, specialiserat på att skapa strukturer och arbetsmöjligheter 
för performance- och det fria teaterfältet. Hon har tagit initiativet till Mad House 
som blir ett produktionshus för performance och ny scenkonst i Helsingfors. An-
nika arbetade som dansare och koreograf på 1990 talet tills hon uteximinerades 
från Helsingfors universitet med litteratur som huvudämne (FM). Hon tycker om 
japansk mat, frukter och bär.
annika@oblivia.fi, www.oblivia.fi
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Carl Lindgren är kulturproducent och arbetade 2011-2012 som
huvudstadsregionens koordinator på Produforum Nyland. Efter det 
insåg han att man måste ta det Steg för Steg där han nu leder 
projektet Vi vet, vi kan! Detta empowermentprojekt utbildar per-
soner med utvecklingsstörning till erfarenhetstalare och bygger en 
informations- och intressebevakande verksamhet. Ibland får Calle 
knip i magen när man blandar för många ingredienser i en och 
samma soppa. Men en flundra eller en gädda från Sommaröarna 
att samlas kring kan alltid rädda världen, åtminstone för en kväll.
carl@stegforsteg.fi

Eva Forsman är bildkonstnär och arbetar med konst- och kultur-
projekt både nationellt och internationellt. 2010-2013 verkade hon 
som projektledare för Produforum Österbotten. Eva tycker om ut-
maningar och arbetar med undersökande metoder och deltagande 
processer, konceptuella framställningar, konstnärliga produktioner 
och projekt i samarbete med kulturella initiativ och organisationer. 
Projektmenyer skapas utgående från definierade problem och be-
hov. En kombination av goda råvaror och intressanta smakar bildar 
överraskande presentationer.
eva.forsman@novia.fi

Greta Storlund har jobbat som informatör i Produforum riks 
2009-2014 och har bl.a. planerat och koordinerat de marknadsfö-
ringstjänster på nätet som skapats för kulturfältets aktörer inom 
projektet. Information och kommunikation går som en röd tråd 
genom alla Gretas jobb både i Finland och utomlands. Konst och 
kultur är för henne livsviktig näring. Hon är en vän av god mat, 
vilken del av världen den än kommer från. Det är goda råvaror 
som bäddar för njutbara måltider. Men lika viktigt som maten är 
sällskapet runt matbordet, att få ta del av god mat med goda och 
roliga vänner utan struntförnäma etiketter.
greta.storlund@gmail.com

Birgitta Snickars von Wright är projektforskare vid Jakob-
stadsenheten vid Yrkeshögskolan Novia. Hon har nyligen av-
slutat projektet Art Goes Work, ett projekt vars målsättning 
var att föra in konst och kultur i arbetslivet. Hon har tidigare 
arbetat som programansvarig vid utbildningsprogrammet i 
scenkonst vid  Novia,  tf lektor vid lärarutbildningen vid Åbo 
Akademi och som högstadie- och gymnasielärare. Birgitta 
har en månsidig pedagogisk erfarenhet som lärare och handledare  och arbetar 
för ett  konstpedagogiskt perspektiv i arbetsliv och i utbildning. Just nu vill hon 
arbeta för att stärka drama och teaterkonst i grundundervisningen. Hon har ett 
brett internationellt nätverk och har deltagit i många internationella konferenser. 
Maten får dock gärna vara närproducerad, helst fisk i alla former. Hon värnar om 
vardagsdukningen och brödbak. Mat och bröd skall delas med andra i en varm och 
estetisk atmosfär.
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Ida Westerlund är utbildad inom internationell kris- och kon-
flikthantering samt kulturjournalistik. Hon har jobbat som kultur-
redaktör på Österbottens Tidning och vikarierade Eva Forsman 
på Produforum Österbotten under våren 2012. För tillfället jobbar 
hon som projektledare för ett samarbetsprojekt i Kvarkenområ-
det, Selling – regional tillväxt genom kultur. Ida tycker om att 
blanda kreativitet och strategi. Hon brinner för kultur, både den 
vardagliga och det extravaganta. Varje människa har något att berätta och var-
je människomöte är ett utbyte av erfarenheter och kunskap. Så kombinationen 
människa, kultur och utveckling är det bästa hon vet. Idas favoritmat är rökt fisk 
med pikkalaka. Sushi går också hem alla gånger. Favoritråvaror är grön sparris 
och parmesanost, gärna tillsammans på tallriken.

Jessica Lerche är verksamhetsledare vid Luckan r.f., ped.
mag och har de senaste 25 åren arbetat inom utbildning, om-
sorg och kultur, speciellt med ledning och initiering av utveck-
lingsprojekt. Speciellt EU-projekt har präglat hennes arbets-
vardag sedan Finlands intåg i EU 1995. Hon äter och dricker 
det mesta alltefter årstid, plånbok och humör. Helst i trevligt 
sällskap med lite trall och sång. Kockmotto: Man tager vad 
man haver, och gör det bästa av de ingredienser man råkar 
ha för stunden.

Karl Norrbom är kommunikations- och kulturansvarig vid För-
eningen Luckan. Han har tidigare arbetat bland annat som hant-
verkare, spårbyggare och försäljare på olika platser i världen. 
Norrbom har studerat historia och statsvetenskap, tycker om 
att administrera och leda informations- och kulturprojekt och 
läser ständigt europeisk 1600-tals historia. Favoritkonstgenren 
är litteratur från när och fjärran. Karl är svag för medelhavsmat 
och kockar gärna, både hemma och i andras kök.
norrbom@luckan.fi

Kira Sjöberg har jobbat som freelanceproducent, konstma-
nager och kurator mellan 2007-2012 och som lektor i kultur-
producentskap på Yrkeshögskolan Novia. Hon kom i kontakt 
med Produforum som företagare via sina företag ArtShortCut 
och Business Gallery. Kira har tidigare arbetat och studer-
at internationellt inom konstmarknad och konsthistoria. Hon 
jobbar även med forskning inom Arts & Business och har i sitt 

företag i praktiken jobbat med olika delar av kompilering av konstnärligt tänk-
ande och business. Kira tycker om att planera projekt och skapa kreativa nya 
strategiska lösningar till problem. Hon äter gärna fetasallad och italienskt cuisine. 
Favoritingrediensen är koriander.
kira@businessgallery.fi - www.businessgallery.fi
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Leena Björkqvist är lektor i kulturproducentskap vid Metropolia 
yrkeshögskola i Helsingfors. Hon är en av initiativtagarna till Pro-
duforum, som för henne först och främst är ett forum för kom-
petensutveckling och nätverkan mellan studerande och profes-
sionella kulturaktörer. Hon är i grunden konstvetare/FM och har 
senare utbildat sig till lärare. Det visuella är närvarande i allt hon 
gör, vilket i projektsammanhang betyder att synliggöra planer och 
arbetsprocesser. Också maten får gärna vara estetisk tilltalande 
och vällagad av färska råvaror. Utan lunch vill hon inte arbeta.
leena.bjorkqvist@metropolia.fi,http://leenabjorkqvist.wordpress.
com/

Maria Bäck är ekonom, lektor i kulturproduktion, organisationsut-
vecklare och samhällspolitiskt aktiv. Hon utbildar kulturproducenter 
vid yrkeshögskolan Arcada. Specialområden är budgetering, redovis-
ning, ledarskap, marknadsföring, upphovsrätt och andra ekonomiska 
ämnen. Maria är också fackligt aktiv och har länge bevakat utbild-
nings- och organisationspolitiska, svenska och nordiska frågor inom 
Finlands ekonomförbund SEFE, vilket också har lett till ett mandat 
i AKAVAs kulturpolitiska utskott. Maria är en av grundarna till Bild-

ningsforum, numera Bildningsalliansen. Maria är allätare, men njuter främst av 
en vardagsmiddag hemma med barnen. Till de gemensamma favoriterna hör olika 
sorters pasta och fajitas. Och en god sushi är aldrig helt fel.
kia.back@gmail.com

Linda Kass är forsknings- och utvecklingsledare inom kultur 
och entreprenörskap vid Yrkeshögskolan Novia i Jakobstad. 
Kass jobbade tidigare som verksamhetschef för Stiftelsen 
Juthbacka/Juthbacka kulturcentrum som var projektägare 
för Produforum Österbotten. Hon är i grunden utbildad pro-
ducent och projektledare men har de senaste åren jobbat 
med utveckling av verksamhetsförutsättningarna inom de 
kulturella och kreativa näringarna.
linda.kass@novia.fi

Kristin Mattsson har lett Produforum Åboland, 2009-2014. Hon 
har tidigare arbetat som forskare på institutet för kvinnoforsk-
ning vid Åbo Akademi och har varit aktiv i många föreningar, 
både ungdoms- och bya- eller skärgårdsföreningar. Innan Pro-
duforum Åboland-projektet arbetade hon med ett EU-projekt för 
Finlands öar rf – Suomen saaret ry. Kristin tycker om att planera 
och administrera projekt. Kristin äter gärna nötkött, pastarätter 
och ost. Favoritingrediensen är vitlök.
kristinhmattsson@gmail.com



117

Marina Saanila arbetade som projektkoordinator vid Produforum 
Åboland 2012-2014. Tidigare har hon jobbat 10 år vid Yle, först som 
editerare för tv-produktioner och sedan som redaktör för Svenska 
Yle i Åboland. Hon är utbildad YH medianom. År 2003 var hon med 
och grundade mediaproduktionsbolaget First Frame. I bolaget har 
hon fungerat som producent, regissör och klippare. Marina är också 
samtalscoach inom psykosyntes och coachar människor i föränd-
ringsprocesser, både i privatlivet och i yrkeslivet. Marina älskar att 

dansa, att vara barfota och tycker att det mänskliga beteendet är otroligt intres-
sant. Favoritmat är indiska rätter och favoritingredienser är ingefära och korian-
der.

Nina Gran är specialplanerare, FM och utvecklare vid Helsing-
fors kulturcentral. Hon är en av initiativtagarna till Produforum, 
som hon ser som ett kulturpolitiskt redskap för kreativt sam-
arbete. Ninas motto kunde vara Playful but serious - hon tror 
på kulturens förvandlingskraft och arbetar som inspiratör, sak-
kunnig och kulturpedagog i olika breda sammanhang. Hon är 
i grunden språk- och litteraturvetare samt pedagog, med en 
stark svaghet för ordkonst. Nina är en allätare med förkärlek 
för nordisk sommar och medelhavsmat, så både jordgubbar och 
oliver är favoriter. Goda kryddor är rosmarin, kardemumma och 
optimism.  
nina.gran@hel.fi

Paola Dadda är barndokumentär-regissör, hon undervisar 
i mediekonst och i film för barn och är konstnärlig ledare för 
festivalen Movies by the River. Paola producerar också olika 
evenemang för att hon gillar att förverkliga egna och andras 
idéer, hon tror på att drömmar alltid skall få bli sanna. Paola 
tänker alltid stort och börjar med litet, då kan inget bli fel. 
Hon jobbade för Produforum Nyland som koordinator i Borgå. Paola njuter av att 
få dela med sig av idéerna hon har så att alla kan skapa någonting. För henne 
finns kreativiteten och skapande i allt, också i matlagningen. Favoritingredienser 
har hon inte, men hon älskar mat. Mat är också ett sätt att vara tillsammans.

Matilda Sundström är en teaterproducent som studer-
at statsvetenskap och sociologi. Hon jobbar på Viirus som 
administrativ ledare sedan 2011 och är numera också pro-
jektchef for EU Kulturprojektet Meeting the Odyssey. Un-
der sin tid som länskonstnär i Nyland (2005-2010) var hon 
med om att grunda Produforum. Hon har arrangerat Hangö 
teaterträff under åren 2003-2010. Då hon inte jobbar finns 
Matilda med sina två barn eller på en springtur längs Arabiastranden i Helsingfors. 
Matildas favoritingredienser är olivolja, flingsalt och getost.
matilda.sundstrom@viirus.fi
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Päivi Korhonen works as an entrepreneur, consultant and 
inspiring public speaker. Her competencies lie in export of 
finnish education, international development, project eval-
uation and expertiese in social innovations. She brings to-
gether the various, diverse institutions needed for success-
full RDI projects, facilitate cross-cultural communication and 
deliver support services for the project planning and eval-
uation processes. Her key elements are inspiring, being a 
catalyst, counseling, communication, building reports, mentoring, envisioning the 
ideal storytelling,  performing, negotiating, having fun, realistic problem solving, 
handling crises, flexibility, creating momentum, building teams and closing sales. 
Her favourite ingredient is black pepper.

Riikka Wallin Jag är en frilansande kulturproducent som 
dansar genom livet. Jag fokuserar på deltagande konst, 
konstpedagogiska och sociokulturella konstprojekt och på 
kontakt med publiken. Jag arbetar lokalt, nationellt och in-
ternationellt. Välmående – både mitt eget och mina med-
människors - driver mig framåt.
Bäst i världen är alla sorters superfood smoothies! De kom-

mer i regnbågens alla färger, ser ljuvliga ut, smakar gudomligt och ger mig all den 
näring jag behöver. På sommaren vill jag laga snålsoppa enligt mammas recept 
med grönsaker köpta från Åbo torg,eller i nödfall fungerar från Hagnäs torg. Utan 
hallon skulle livet vara betydligt fattigare!
riikka.wallin@gmail.com 

Pata Degerman är en upptäcktresande från Helsingfors som gjort 
flertal expeditioner från polartrakterna till olika djunglar och öde 
öar. Med 5 expeditioner till Antarktis och över 50 till Arktis, har tor-
kad mat varit först på menun. Den håller längre och väger mindre. 
Dock är det bra att ha med en vitlök, lite chili och en nypa salt för 
att piffa upp helheten. En journalist frågade Pata vad de äter på ex-
peditionerna. Pata svarade: “Seafood”. Journalisten såg fundersam 
ut, tills Pata förklarade ”- You see the food, and then you eat it!” 
pata@pata.fi, http://www.pata.fi, Instagram:pataexplorer.
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Sanna Lindholm är kulturplanerare på Raseborgs stads 
kulturbyrå, utbildad musikpedagog och merkonom. Hon 
arbetade som koordinator i Västra Nyland de två sista åren 
av Produforum Nyland. Sanna har också undervisat i mu-
sik, drivit olika projekt och sitter i styrelsen för Kulturhuset 
Karelia i Ekenäs. Hon arbetar för god livskvalitet genom 
kulturupplevelser av olika slag samt för att kultur ska kun-
na upplevas av alla. Hon njuter särskilt då hemkommunen Raseborgs digra kultu-
rutbud kryddas av högklassiga konsertbesök.
Sanna gillar det mesta i matväg, men vill lyfta upp sommarens första nypotatis 
från eget land. Hon gör gärna själv marinaden och sköter även grillen. Choklad-
tårta med glass och jordgubbar är hennes favoritefterrätt.
salindholm@gmail.com

Zusan Söderström är barnkulturkoordinator, clown, dockskå-
despelare och idéspruta. Sedan 2007 arbetar hon på Luckan i 
Helsingfors och 2008-11 var hon huvudstadsregionens koordi-
nator för Produforum Nyland. Zusan brinner för att ge alla barn 
en möjlighet att få delta i konstnärliga och kulturella möten. 
Hon leder nationella, nordiska och internationella projekt, där 
grundstenarna består av barnkultur för, av och med barn. Zu-
sans favoritingredienser i matväg är skaldjur, vitlök och basili-
ka. Övriga ingredienser är nyfikenhet, lust, vilja, optimism och 
glädje. 
zusan.soderstrom@luckan.fi

Tomas Träskmans signatur muterar ständigt. Han är 
pro-prefekt och examensansvarig på Institutionen för 
kultur och kommunikation på Yrkeshögskolan Arcada 
(www.arcada.fi). Han är konstnär i konstnärsgruppen 
YKON (www.ykon.org). Han är vice styrelseordförande 
Frame Visual Art Finland (www.frame-finland.fi) och 
han är kulturskribent. Han vill ha sin mat rå.
tomas.traskman@arcada.fi

Marwa Mohamed came from Egypt to Finland and has been 
enjoying the cold weather for 2 years now! Shifting my career 
from software developing to graphic design I had a great 
opportunity to work on designing this book during my training 
period @Luckan with Anki Hellberg-Sågfors, Greta Storlund, 
Nina Gran and Sebastian Weckman.
My favourite ingredient is thyme . 

elshahawy.marwa@gmail.com
webpieces.org
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 Anki Hellberg, Carolina Husu

Annika Tudeer, Eija Mäkivuoti

Birgitta Snickars von Wright, Jockum von Wright

Carl Lindgren, Ulla Hämäläinen

Eva Forsman, Julia Lillqvist

Greta Storlund, Vivan Storlund

Ida Westerlund, Ida Westerlund

Jessica Lerche, Sabina Lerche

Karl Norrbom, Karl Norrbom

Kira Sjöberg, Business Gallery

Kristin Mattsson, Monica Martens-Seppelin

Leena Björkqvist, Johanna Tirronen 

Linda Kass, Bildbolaget Du&Vi

Marina Saanila, Erik Saanila

Matilda Sundström, Christoffer Hilapieli

Nina Gran, Rosa Höykinpuro

Paola Dadda, Paola Dadda

Pata Degerman, Zina Degerman

Riikka Wallin, Rita Miklán 

Sanna Lindholm, Eva Tordera

Tomas Träskman, Tomas Träskman

Skribenter, fotografer 


